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 و السؤال الآن كيف يتم تحصيل الضريبة و ماذا تفعل جهات الإلتزام .... الإجابة فى النص الآتى :

 ( على الآتى :  5مكرراً /  46تنص الفقرة الثانية من المادة )

عاملة إخطار المصلحة بها وفقاً للإجراءات وفى المواعيد التى تحددها وعلى الجهات التى تنفذ الم  " 

 ( بالنص الآتى : 3مكرراً / 52"  وقد ورد نص اللائحة بالمادة ) اللائحة التنفيذية.

   : على الآتى ( من اللائحة   3 /مكرر  52المادة ) تنص 

شركة الإيداع و ( من القانون تقوم   5/  مكرراً  46" فى تطبيق حكم الفقرة الثانية من المادة ) 

القيد المركزى ، و بنوك الإيداع المرخص لهم بمزاولة النشاط بحسب الحوال أو الجهة التى تنفذ 

بإخطار الإدارة المركزية لتجميع نماذج الخصم و التحصيل تحت حساب الضريبة بالمعاملة  عاملةالم  

 أرباح رأسمالية ( فى موعد أقصاه نهاية يناير من كل عام "  43و ذلك على نموذج ) 

  : ( و ذلك بالنص الآتى 3مكرراً / 52المادة ) عديل م تت

" الجهة التى   ( من القانون تقوم   5/  مكرراً  46" فى تطبيق حكم الفقرة الثانية من المادة ) 

بإخطار الإدارة المركزية لتجميع نماذج الخصم و   يصدر بتحديدها قرار من وزير المالية "

أرباح رأسمالية ( فى موعد  43التحصيل تحت حساب الضريبة بالمعاملة و ذلك على نموذج ) 

        قصاه نهاية يناير من كل عام "أ

  2017/  5/  15الصادر بتاريخ  2017لسنة  124تم التعديل بموجب قرار وزير المالية رقم  

تعلقة و السؤال الآن .... كيف يتم إستبعاد تكلفة التمويل و الإستثمار )العوائد المدينة المدفوعة ( الم  

قيدة فى سوق الوراق المالية المصرية لكى يتم تحديد الوعاء  بالإستثمار فى الوراق المالية الم 

( من 24( من المادة رقم )6نص البند رقم )الخاضع للضريبة ........ و الإجابة  ستجدها فى 

 :  مو هذا نصه ( 4مكرراً /  52المادة رقم ) مكرراً ( من اللائحة و  32القانون و المادة رقم )

 2013لسنة 11مضاف بالقانون ( من القانون أفادت بالتى : 24( من المادة رقم )6البند رقم )

  - 5،  - 4،  - 3، - 2،  - 1    عد من التكاليف و المصروفات واجبم الخصم التى :لا ي  

ً ، وتحدد اللائحة تعلقة بالإيرادات الم  تكلفة التمويل والاستثمار الم   - 6 عفاة من الضريبة قانونا

 التنفيذية طريقة احتساب هذه التكلفة . 
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 بالتى :  2015لسنة  172مكرراً ( من اللائحة المضافة بالقرار  32و قد أفادت المادة رقم )   

   : نصت على الآتى  مكرر ( من اللائحة التنفيذية  32)رقم مادة ال

ستثمار لإقصد بتكلفة التمويل و اي  (  من القانون "  24( من المادة ) 6" فى تطبيق حكم البند )

 (حملة على القوائم المالية )قائمة الدخل أو قائمة المركز المالىستحقة أو المدفوعة و الم  المبالغ الم  

ومنها العوائد المدفوعة أو المستحقة على الودائع و القروض و السلفيات و الديون و أيه صورة 

من صور التمويل بالدين بالإضافة إلى المصاريف العمومية و الإدارية التى يتحملها الممول بسبب 

. ويتم خصصات ضمن المصاريف العمومية و الإدارية، ولا تدخل الإهلاكات و الم   مزاولة النشاط

وفقاً  ( من القانون 24( من المادة ) 6تحديد تكلفة التمويل و الإستثمار المنصوص عليها فى البند )

 لإحدى الطريقتين التيتين :

 طريقة التخصيص :

ويتم تطبيقها إذا كان الغرض الوحيد من الحصول على هذه الموال الإستثمار فى تحقيق إيرادات  

ه الحالة ، تكون تكلفة التمويل و الإستثمار هى العوائد المدفوعة مقابل و فى  هذ 0عفاه قانوناً م  

 0الحصول على هذه الموال 

 :  طريقة التقسيم النسبى

ويتم تطبيقها إذا لم يكن الغرض الوحيد من الحصول على هذه الموال الإستثمار فى تحقيق   

تعلقة بالإيرادات عفاه قانوناً، وفى هذه الحالة ، يتم تحديد تكلفة التمويل و الإستثمار الم  إيرادات م  

 عفاه وفقاً لما يأتى :الم  

 

ً إجمالى الإيرادات الم                             عفاه قانونا

 تكلفة التمويل و الإستثمار   ×ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ   =     

 إجمالى الإيرادات الكلية التى حققتها الشركة خلال العام         
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 تنص على الآتى : ( من اللائحة   4 /مكرراً  52المادة ) 

               ( و الفقرتين الرابعة و الخامسة من المادة   5/  مكرراً  46" فى تطبيق حكمى المادتين )

المنصوص عليها فى الباب الثالث من حدد الوعاء الخاضع للضريبة ي  مكرراً ( من القانون  56) 

تعلقة بالوراق المالية بعد إستبعاد جميع التكاليف الم  و الكتاب الثالث من القانون  0الكتاب الثانى 

 و ذلك و فقاً لإحدى الطريقتين التيتيين :  قيدة فى بورصة الوراق المالية المصريةالم  

 طريقة التخصيص :  – 1

كان الغرض الوحيد من الحصول على هذه الموال الإستثمار فى الوراق المالية ويتم تطبيقها إذا 

ستثمارهى العوائد المدفوعة لإشار إليها فى المادتين سالفتى الذكر و تكون تكلفة التمويل و االم  

  0قابل الحصول على هذه الموال م  

 طريقة التقسيم النسبى : – 2

وحيد من الحصول على هذه الموال الإستثمار فى الوراق و يتم تطبيقها إذا لم يكن الغرض ال

فى هذه الحالة يتم تحديد تكلفة التمويل و  و شار إليها فى المادتين سالفتى الذكر ،المالية الم  

 تعلقة بهذه الإيرادات وفقاً لما يأتى :الإستثمار الم  

 إيرادات الوراق المالية الخاضعة للضريبة                    

 تكلفة التمويل والإستثمار=     ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ×           

 إجمالى إيرادات نشاط الممول ككل خلال العام           

 و يتضح من نص المادة التى : 

عند تحديد الوعاء الخاضع للضريبة يتم إستبعاد تكلفة التمويل و الإستثمار المدفوعة للحصول على 

الموال اللازمة لهذه الإستثمارات و المقصود هنا العوائد المدينة المدفوعة على القروض و 

عاد للتكلفة السلفيات التى حصل عليها لكى يقوم بتمويل عملية شراء الوراق المالية ، و هذا الإستب

 يتم بطريقتين حسب الغرض من الشراء : 

قيدة فى سوق الوراق شراء إذا كان الغرض الوحيد من  – 1 هذه الإستثمارات ) أوراق مالية م 

عفاة بالكامل من الضريبة ، فى هذه الحالة يتم  المالية المصرية ( هو الحصول على عوائد و أرباح م 
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ة بالكامل ) تكلفة التمويل و الإستثمار ( التى حدثت نتيجة تمويل إستبعاد العوائد المدينة المدفوع

شار إليها  وردها للوعاء الخاضع ، و الحكمة من ذلك أن المشرع  عملية شراء الوراق المالية الم 

لا يريد أن يمنح الممول ميزة إضافية ... فمن ناحية قام بمنحه الإعفاء الضريبى عن تلك الإيرادات 

طقى أن يقوم بإعتماد تكاليف الحصول على تلك الإيرادات لتخفيض الوعاء الخاضع فليس من المن

 . طريقة التخصيص . و فى هذه الحالة يتم تطبيق ضافة للإعفاء الممنوح لإللضريبة ، با

إذا كان الغرض من شراء هذه الإستثمارات  هو الحصول على عوائد و أرباح  جزء منها  – 2

معفى من الضريبة و جزء آخر خاضع للضريبة ، فى هذه الحالة يتم إستبعاد العوائد المدينة 

ى التعفاة من الضريبة تعلقة بالإيرادات و العوائد الم  و الم  المدفوعة ) تكلفة التمويل و الإستثمار ( 

شار  تحققت قيدة فى سوق الوراق المالية المصرية ( الم  نتيجة تمويل عملية شراء ) أوراق مالية م 

إليها  وردها للوعاء الخاضع ، و إعتماد العوائد المدينة الخرى ) تكلفة التمويل و الإستثمار ( 

ً تعلقة بالإيرادات الخاضعة للضريبة الم   ، طبقاً للمعادلة  لطريقة التقسيم النسبى و ذلك طبقا

عتمدة ثم  تخصم من إجمالى تكلفة الإستثمار و  السابق ذكرها و التى من خلالها يتم تحديد التكلفة الم 

 التمويل المدفوعة للوصول للتكاليف غير المعتمدة و التى سترد للوعاء . 

   

 

 إيرادات الوراق المالية الخاضعة للضريبة                       

 تكلفة التمويل والإستثمار=     ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ×           

 إجمالى إيرادات نشاط الممول ككل خلال العام              
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 الرابع : تجنب الازدواج الضريبىالفصل                    

..... يجب أن نوضح أن هناك تعديل فى طريقة تجنب الإزدواج كيف يتم تجنب الإزدواج الضريبى 

 21/8/2015و الفترة الثانية من  20/8/2015حتى  1/7/2014الضريبى الفترة الولى من 

مكرراً ( من القانون و  56ادة )( و الم6مكرراً / 46حتى  الآن ... وذلك نتيجة تعديل المادة رقم )

قبل التعديل و بعد  المواد سوف نستعرض نص و من اللائحة ، ( 5مكرراً / 52إضافة المادة )

 عالجة تجنب الإزدواج الضريبى قبل و بعد التعديل .التعديل لنرى كيف يتم م  

  قبل التعديل  :تنص على الآتى  ( من القانون 6/  مكرراً  46مادة )ال 

،  (32(،)19(،)17ؤدى من ضريبة على الإيرادات المنصوص عليها فى المواد )خصم ما ي  ي  

( من هذا القانون بما فى ذلك الضريبة المدفوعة فى الخارج من  3/  مكرراً 46مكرراً(، )46)

هذا الضريبة المحسوبة على تلك الإيرادات وفقاً لحكام البابين الثالث والرابع من الكتاب الثانى من 

  ( الصلى للفقرة الولى) النص   القانون، وفى حدود تلك الضريبة المحسوبة.

شار ويقصد بالضريبة المحسوبة في تطبيق حكم الفقرة الولى من هذه المادة نصيب الإيرادات الم  

والرابع طبقاً ستحقة على الوعاء الخاضع للضريبة وفقاً لحكام البابين الثالث إليها من الضريبة الم  

 لما تحدده اللائحة التنفيذية .

حققة فى الخارج من وعاء الضريبة فى مصر عن ذات الفترة الضريبية ولا يجوز خصم الخسائر الم  

حققة فى الخارج فى أى دولة أو أى فترة تالية، كما لا يجوز إجراء مقاصة بين الرباح الم  

  حققة فى دولة أخرى.والخسائر الم  

 ) بعد التعديل ( 2015لسنة  96عدلة بالقانون رقم ( من القانون الم  6مكرراً /  46م ) المادة رق

،  19،  17ؤدى بالخارج من ضريبة على الإيرادات المنصوص عليها في المواد أرقام خصم ما ي  ي  

قيم من ل عليها الشخص الطبيعي الم  التي يحص  من هذا القانون  3مكرراً  46مكرراً ،  46،  32

وفقاً لحكام البابين الثالث والرابع من الكتاب ستحقة على تلك الإيرادات الخارج من الضريبة الم  

ستبعد التوزيعات التي يحصل عليها وت  اني من هذا القانون، وفي حدود الضريبة المحسوبة ، الث

قيمة من وعاء ضريبة الدخل الخاضع له هذا عتبارية م  إقيم من أشخاص الشخص الطبيعي الم  

 حدده اللائحة التنفيذية .علقة بها ، وفقاً لما ت  الشخص بعد خصم التكاليف المت  
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لمحسوبة في تطبيق حكم الفقرة الولى من هذه المادة نصيب الإيرادات المشار ويقصد بالضريبة ا

إليها من الضريبة المستحقة على الوعاء الخاضع للضريبة وفقاً لحكام البابين الثالث والرابع طبقاً 

 لما تحدده اللائحة التنفيذية .

مصر عن ذات الفترة الضريبية ولا يجوز خصم الخسائر المحققة في الخارج من وعاء الضريبة في 

أو أي فترة تالية, كما لا يجوز إجراء مقاصة بين الرباح المحققة في الخارج في أي دولة 

 والخسائر المحققة في دولة أخرى.

 2015لسنة  172مضافة بالقرار : تنص على الآتى ( من اللائحة   5/  مكرراً  52المادة ) 

فقرة أخيرة ( من القانون تتحدد  مكرر/ 56( ، )   6/  مكرراً  46" فى تطبيق حكم المادتين ) 

 الضريبة المحسوبة وفقاً لما يلى : 

 

  ستقطعة إجمالى الإيرادات المدفوع عنها الضريبة الم         

 ستحقة على الممولالضريبة الم     ×  ـــــــــــ  =    ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 إجمالى إيرادات نشاط الممول ككل خلال العام             

 و يتضح من نصوص المواد السابقة الآتى : 

   20/8/2015حتى  1/7/2014الفترة الولى من      

 يتم خصم ما يؤدى من ضريبة بالخارج على كلاً من الإيرادات الآتية : 

متى كانت مصر تحققت فى مصر أو فى الخارج إيرادات النشاط التجارى و الصناعى سواء  – 1

من  19،  17أو الصناعى و هى الإيرادات المنصوص عليها فى المواد مركزاً للنشاط التجارى 

 .  2005لسنة  91القانون رقم 

متى كانت مصر حققة فى مصر أو فى الخارج الم  إيرادات المهن الحرة أو المهن غير التجارية  – 2

القانون من  32مركزاً للنشاط  المهنى للممول ، وهى الإيرادات المنصوص عليها فى المادة رقم 

 .  2005لسنة  91رقم 
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توزيعات الرباح عن السهم و الحصص التى يحصل عليها الشخص الطبيعى المقيم فى مصر  – 3

من شركات الموال أو شركات الشخاص بما فى ذلك الشركات المقامة بنظام المناطق الإقتصادية 

ارج و أياً كانت الصورة التى ذات الطبيعة الخاصة ، سواء تحققت هذه الرباح فى مصر أو فى الخ

يتم بها التوزيع ، فيما عدا التوزيعات التى تتم فى صورة أسهم مجانية ، و هى الإيرادات 

 مكرراً ( من قانون الضريبة على الدخل .  46المنصوص عليها فى المادة رقم ) 

الشركات سواء أو الحصص بالرباح الرأسمالية التى تتحقق من التصرف فى الوراق المالية  – 4

تحققت هذه الرباح فى مصر أو فى الخارج ، و هى الإيرادات المنصوص عليها فى المادة رقم      

 ( من قانون الضريبة على الدخل .  3مكرراً / 46) 

 و تتحدد الضريبة المحسوبة وفقاً للمعادلة الآتية : 

  ستقطعة عنها الضريبة الم   سددالم   إجمالى الإيرادات          

 ستحقة على الممولالضريبة الم     ×  =    ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  

 إجمالى إيرادات نشاط الممول ككل خلال العام             

 

 حتى الآن   21/8/2015الفترة الثانية من       

تم تعديل طريقة تجنب الإزدواج الضريبى بين ماسدده الشخص الطبيعى من ضرائب عن الإيرادات 

التى تحققها بالخارج و بين ما يدفعه من ضرائب عن ذات الدخل مرة أخرى ضمن و عاء الضريبة 

 على الدخل فى مصر ، على النحو الآتى : 

يتم خصم مايقوم الممول بأدائه بالخارج من ضريبة على إيرادات النشاط التجارى و الصناعى  – 1

 من قانون الضريبة على الدخل .  19 – 17حقق فى الخارج و المنصوص عليه فى المادتين الم  

يتم خصم مايقوم الممول بأدائه بالخارج من ضريبة على إيرادات المهن الحرة و غيرها من  - 2

من قانون الضريبة  32حققة فى الخارج و المنصوص عليها فى المادة رقم غير التجارية الم   المهن

 على الدخل . 
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يتم خصم الضريبة على توزيعات الرباح و الحصص المحققة فى الخارج و المنصوص عليها  – 3

 من قانون الضريبة على الدخل . مكرراً  46فى المادة رقم 

الرباح الرأسمالية التى تتحقق من التصرف فى الوراق المالية أو يتم خصم الضريبة على  – 4

من قانون الضريبة  3مكرراً / 46الحصص بالشركات فى الخارج المنصوص عليها فى المادة رقم 

 على الدخل . 

 و البنود الربعة السابقة كلها فى حدود الضريبة المحسوبة                            

 و تتحدد الضريبة المحسوبة و فقاً للمعادلة الآتية : 

 حققة بالخارج الخاضعة للضريبة الإيرادات الم                               

 ستحقة ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  ×   الضريبة الم  الضريبة المحسوبة = 

 إجمالى إيرادات المنشأة ككل خلال العام                  على الممول                              

عن ذات الفترة  حققة فى الخارج من وعاء الضريبة فى مصرولا يجوز خصم الخسائر الم   -

 الضريبية أو أى فترة تالية . 

حققة فى  - حققة فى الخارج فى أى دولة و الخسائر الم  و لا يجوز إجراء مقاصة بين الرباح الم 

 دولة أخرى . 

بخصوص تعديلات المادة   19/1/2016بتاريخ   2016( لسنة 1و قد صدر الكتاب الدورى رقم )

 حيث جاء بالتعديل الآتى :  6مكرراً / 46رقم 

 :  6 /مكرراً  46المادة  - أ                                                  

تخضع الإيرادات التي يحصل عليها الممول عن مباشرة نشاط تجاري أو مهني من الخارج بما فيها   -      

التوزيعات والرباح الرأسمالية عن أورق مالية مملوكة بالخارج للضريبة بالسعر العادي، ويتم 

وفقاً لحكام خصم الضريبة المسددة بالخارج إن وجدت من الضريبة المستحقة على هذه الإيرادات 

 البابين الثالث والرابع وفي حدود الضريبة المحسوبة .

 ويتم تحديد الضريبة المحسوبة على هذه الإيرادات بنسبة نصيبها من ضريبة الإقرار وفقاً لما يأتي :     
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 للضريبة  الخاضعة  الخارجيةالإيرادات                                 

  درجة به ضريبة الإقرار الم    الضريبة المحسوبة = ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ×

 هذه الإيرادات الخارجية                  الكلية  الإيراداتإجمالى                                         

 

الشخص الطبيعي المقيم الذي لا يزاول نشاطاً تجارياً أو مهنياً غير مطالب بتقديم إقرار عما يحصل   -     

 10000عليه من توزيعات مقابل مساهمته في أشخاص اعتبارية مقيمة ، ويتمتع بإعفاء مقداره   

 اللائحة (ستحدث ليس له أصل فى القانون و ) حكم م   جنيه ]عشرة آلاف جنيه[ .

ً تجارياً أو مهنياً من خلال منشأة فردية ويحصل على   -      الشخص الطبيعي المقيم الذي يزاول نشاطا

تستبعد توزيعات من أشخاص اعتباريه مقيمة مقابل استثمار المنشأة في أشخاص اعتبارية مقيمة ، 

وعاء ضريبة الدخل  منالتوزيعات التي تحصل عليها المنشأة الفردية من شخص اعتباري مقيم 

تعلقة بها وذلك اعتباراً من تاريخ العمل بأحكام القرار بقانون الخاص بالمنشأة بعد خصم التكاليف الم  

 . 2015لسنة  96رقم 
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قيم سواء من داخل الخاصة بالشخص الطبيعى الم   الرباح الرأسمالية و الن و بعد أن تناولنا          

كيف يتم محاسبته على ما  قيمالشخص الطبيعى غير الم  مصر أو من خارجها ، فما بال 

الشخص الإعتبارى سواء   موقف، وكذلك ماهو  أرباح رأسمالية يحصل عليه من 

هل أورد المشرع نص  الرباح الرأسمالية من الضريبة على  قيمقيم أو غير الم  الم  

 53ضافة بالقانون رقم مكرراً ( الم   56ذلك .... نعم أورد المشرع نص المادة ) قانونى لتوضيح 

 2015لسنة  96والتى تم تعديلها بموجب القانون رقم  1/7/2014إعتباراً من  2014لسنة 

 الفحص  طريقة و بالتالى نجد أنفسنا أمام فترتين مختلفتين فى التطبيق و 20/8/2015الصادر فى 

  20/8/2015حتى  1/7/2014الفترة الولى : من        

 الرباح الرأسمالية كيف يتم معالجة الضريبة على حتى الآن ......   21/8/2015الفترة الثانية : من        

مكرراً ( قبل التعديل وسنقوم بشرح طريقة  56خلال الفترتين ... سنعرض أولاً نص المادة رقم ) 

مكرراً ( بعد التعديل وسنقوم بشرح طريقة  56م بعرض نص المادة )الفحص و التطبيق ، ثم نقو

 الفحص و التطبيق و الفرق بين الفترتين ........ دعونا نبدأ الآن 

   20/8/2015حتى   7/2014/ 1أولا: الفترة من   

 : تنص على الآتى  مكرراً( من القانون 56مادة )ال

تكاليف لتوزيعات الرباح التى تجريها شركات %( دون خصم أية  10تخضع للضريبة بسعر )

قتصادية ذات الطبيعة لإالموال أو شركات الشخاص، بما فى ذلك الشركات المقامة بنظام المناطق ا

عتبارى المقيم أو غير المقيم بما فى ذلك أرباح لإالخاصة للشخص الطبيعى غير المقيم والشخص ا

حققها من خلال منشأة دائمة فى مصر، عدا التوزيعات عتبارية غير المقيمة التى تلإالشخاص ا

التى تتم فى صور أسهم مجانية، ويكون سعر الضريبة على التوزيعات المنصوص عليه فى الفقرة 

%( وذلك دون خصم أية تكاليف إذا زادت نسبة المساهمة فى الشركات  5الولى من هذه المادة )

ل أو حقوق التصويت بشرط ألا تقل مدة حيازة السهم %( من رأس الما 25القائمة بالتوزيع على )

 أو الحصص عن سنتين.
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قيمة التى تحققها من خلال منشأة دائمة فى مصر موزعة عتبارية غير الم  لإوتعد أرباح الشخاص ا

 حكمًا خلال ستين يومًا من تاريخ ختام السنة المالية للمنشأة الدائمة.

تقوم بحجز الضريبة وتوريدها للمصلحة وفقاً للإجراءات وفى وعلى الجهات التى تنفذ المعاملة أن 

 المواعيد التى تحددها اللائحة التنفيذية.

( من هذا القانون التى  3 /مكرراً 46وتخضع الرباح الرأسمالية المنصوص عليها فى المادة )

سعر عتباريين لضريبة مقطوعة بلإيحصل عليها من غير  المقيمين من الشخاص الطبيعيين وا

 دون خصم أية تكاليف.%(  10)

حدد الرباح الرأسمالية الخاضعة للضريبة على أساس قيمة صافى الرباح الرأسمالية لمحفظة وت  

ستبدال أو إحققة فى نهاية السنة الضريبية على أساس الفرق بين سعر بيع أو الوراق المالية الم  

قتنائها، بعد خصم إأية صورة من صور التصرف فى الوراق المالية أو الحصص، وبين تكلفة 

 عمولة الوساطة.

حققة عن كل عملية من قيمة الرباح الرأسمالية الم  %(  6)وعلى الجهات التى تنفذ المعاملة حجز 

اللائحة التنفيذية على أن تتم  حددهابيع وتوريدها للمصلحة وفقا للإجراءات وفى المواعيد التى ت  

 التسوية فى نهاية كل ثلاثة أشهر تحت حساب الضريبة.

وعلى تلك الجهة فى نهاية السنة الضريبية تسوية قيمة ما تم حجزه وتوريده للمصلحة مع قيمة 

 ستحقة على الوعاء فى نهاية السنة الضريبية.الضريبة الم  

ستحقة فى نهاية العام وفقاً ادة عن الضريبة الم  وعلى المصلحة رد ما تم توريده لها بالزي

 للإجراءات وفى المواعيد التى تحددها اللائحة التنفيذية.

عتباريين المقيمين طبقاً لهذه لإويجب خصم ما يؤدى من ضريبة على توزيعات الرباح للأشخاص ا

الضريبة على أرباح الشخاص المادة من الضريبة المحسوبة على تلك التوزيعات وفقًا لحكام 

 عتبارية المنصوص عليها فى الكتاب الثالث من هذا القانون، وفى حدود تلك الضريبة المحسوبة.لإا

قصد بالضريبة المحسوبة فى تطبيق حكم الفقرة السابقة نصيب توزيعات الرباح من الضريبة وي  

 .ا لما تحدده اللائحة التنفيذيةستحقة وفقاً لحكام الكتاب الثالث من هذا القانون طبقً الم  
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 أولاً : سعر الضريبة 

حققة فى مصر أو فى الخارج التى يحصل عليها الشخص  تخضع للضريبة الرباح الرأسمالية الم 

% دون خصم أية تكاليف أو  10الطبيعى غير المقيم و كذلك الشخص الإعتبارى غير المقيم بسعر 

 مكرراً المشار إليها .  56رة الرابعة من المادة رقم الفقمصروفات و ذلك طبقاً لما ورد بنص 

و السؤال الآن .... ما هو سعر الضريبة على الرباح الرأسمالية التى يحصل عليها الشخص 

 من القانون . 49قيم من مصدر خارج مصر .... و الإجابة تجدها فى نص المادة الإعتبارى الم  

عدلة بالقانون رقم    :تنص على الآتى ( من القانون  49المادة )  ( 2015لسنة  96) م 

 % ( 22.5) قرب وعاء الضريبة إلى أقرب عشرة جنيهات أقل ، و يخضع للضريبة بسعر " ي    

 0من صافى الرباح السنوية " 

من السعر الوارد في الفقرة السابقة تخضع أرباح هيئة قناة السويس و الهيئة ضستثناءً إو  

كما تخضع أرباح شركات البحث  %  40المصرية العامة للبترول و البنك المركزي للضريبة بسعر 

 ( .  %  40.55عن البترول و الغاز و إنتاجها للضريبة بسعر )

رباح الرأسمالية التى يحصل عليها الشخص و السؤال الآن .... ما هو سعر الضريبة على ال

قيم من مصدر  من (  مكرراً 49)مصر .... و الإجابة تجدها فى نص المادة  داخلالإعتبارى الم 

 و هذا نصها :  القانون 

   : تنص على الآتى  ( من القانوناً مكرر 49مادة ) ال

( من هذا القانون تخضع الرباح الرأسمالية الناتجة عن التعامل  49" إستثناءً من حكم المادة )  

حققة من مصدر من مصر المالية المصرية الم   ققيدة فى بورصة الورافى الوراق المالية الم  

 0% ( من صافى الرباح الرأسمالية دون خصم أية تكاليف  10للضريبة بسعر )

الصادر بتاريخ   2014لسنة  53( من القانون  3مكرر ( بموجب المادة ) 49إضافة المادة )تم     

 1/7/2014و يعمل به من   30/6/2014
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 ثانياً : تحديد الرباح الرأسمالية الخاضعة للضريبة ) الوعاء الخاضع (    

ت حدد الرباح الرأسمالية الخاضعة للضريبة على أساس قيمة صافى الرباح الرأسمالية لمحفظة 

حققة فى نهاية السنة الضريبية على أساس الفرق بين سعر بيع أو إستبدال أو  الوراق المالية الم 

أية صورة من صور التصرف فى الوراق المالية أو الحصص و بين تكلفة إقتنائها بعد خصم 

 مكرراً ( .  56عمولة الوساطة الحكمية . ) الفقرة الخامسة من المادة رقم 

 عاملة و إلتزامات المصلحة ثالثاً : ماهى إلتزامات الجهات التى تنفذ الم  

-  ً مكرراً ( من  77مكرراً ( من القانون و المادة رقم )56لفقرة السادسة من المادة رقم )ل طبقا

 اللائحة التنفيذية الآتى : 

حققة عن كل عملية من قيمة الرباح الرأسمالية الم  % (  6)تلتزم الجهات التى تنفذ المعاملة بحجز 

بيع و توريدها إلى الإدارة المركزية لتجميع نماذج الخصم و التحصيل تحت حساب الضريبة فى 

وذج   موعد أقصاه خامس يوم عمل من الشهر التالى للشهر الذى تم فيه التحصيل و ذلك على النم

أرباح رأسمالية ( على أن تتم التسوية فى نهاية كل ثلاثة أشهر تحت حساب الضريبة ، و فى  45) 

نهاية السنة الضريبية تلتزم تلك الجهات إجراء تسوية بين قيمة ما تم حجزه و توريده للمصلحة مع 

 قيمة الضريبة المستحقة على الوعاء فى نهاية السنة الضريبية . 

مكرراً ( من  77مكرراً ( و الفقرة الخيرة من المادة رقم ) 56رة الثامنة من المادة رقم )طبقاً للفق -

المستحقة على الرباح عن الضريبة على المصلحة رد ما تم توريده لها بالزيادة اللائحة التنفيذية ، 

ام و فقاً الرأسمالية الناتجة من التصرف فى الوراق المالية أو الحصص بالشركات فى نهاية الع

 .  20/8/2015للإجراءات و فى المواعيد التى تحددها اللائحة التنفيذية و ذلك حتى 
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 و حتى الآن  21/8/2015ثانياً : الفترة من       

عدلة بالقانون رقم    :على الآتى مكرراً ( من القانون  56المادة )   2015لسنة  96م 

جريها شركات %( دون خصم أية تكاليف توزيعات الرباح التى ت   10" تخضع للضريبة بسعر )  

الموال أو شركات الشخاص ، بما فى ذلك الشركات المقامة بنظام المناطق الإقتصادية ذات 

الطبيعة الخاصة للشخص الطبيعى غير المقيم و الشخص الإعتبارى المقيم أو غير المقيم بما فى 

ذلك أرباح الشخاص الإعتبارية غير المقيمة التى تحققها من خلال منشأة دائمة فى مصر ، عدا 

%( و ذلك دون خصم  5التوزيعات التى تتم فى صور أسهم مجانية ، و يكون سعر هذه الضريبة )

 %( من رأس المال أو 25أية تكاليف إذا زادت نسبة المساهمة فى الشركة القائمة بالتوزيع على )

  0حقوق التصويت بشرط ألا تقل مدة حيازة السهم أو الحصص عن سنتين 

حققها من خلال منشأة دائمة فى مصر عد أرباح الشخاص الإعتبارية غير المقيمة التى ت  و ت     

  0كماً خلال ستين يوماً من تاريخ ختام السنة المالية للمنشأة الدائمة موزعة ح  

التى تحصل عليها الشخاص الإعتبارية المقيمة من أشخاص إعتبارية ستبعد توزيعات الرباح وت     

مقيمة أخرى و ما يقابلها من تكلفة من وعاء الضريبة على أرباح الشخاص الإعتبارية المنصوص 

   0عليها فى الكتاب الثالث من هذا القانون وفقاً لما تحدده اللائحة التنفيذية 

وعلى الجهات التى تنفذ المعاملة أن تقوم بحجز الضريبة و توريدها للمصلحة ، وفقاً      

  0للإجراءات و فى المواعيد التى تحددها اللائحة التنفيذية 

( من هذا القانون التى  3مكرراً  46و تخضع الرباح الرأسمالية المنصوص عليها فى المادة )    

و يكون سعر   0الشخاص الطبيعيين و الإعتباريين للضريبة يحصل عليها غير المقيمين من 

%( على الرباح الرأسمالية الناتجة عن التعامل فى الوراق المالية المقيدة فى  10الضريبة )

  0بورصة الوراق المالية دون خصم أى تكاليف 

الرأسمالية  حدد الرباح الرأسمالية الخاضعة للضريبة على أساس قيمة صافى الرباحو ت     

لمحفظة الوراق المالية المحققة فى نهاية السنة الضريبية على أساس الفرق بين سعر بيع أو 
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إستبدال أو أية صورة من صور التصرف فى الوراق المالية أو الحصص، و بين تكلفة إقتنائها ، 

  0بعد خصم عمولة الوساطة 

حققة ، كما أن المصلحة بقيمة الرباح الرأسمالية الم  عاملة إخطار و على الجهة التى تنفذ الم     

ستحقة على الوعاء فى نهاية السنة الضريبة، و إخطار عليها إجراء تسوية بقيمة الضريبة الم  

  0المصلحة بها وفقاً للإجراءات و خلال المواعيد التى تحددها اللائحة التنفيذية 

ستحقة على الوعاء السنوى الناتج عن جميع و على المصلحة مطالبة الممول بالضريبة الم     

تعاملاته بالوراق المالية على النموذج الذى تحدده اللائحة التنفيذية ، و يجب على المصلحة فى 

حالة إمتناع الممول عن أداء الضريبة المستحقة على الرباح المحققة من التعامل فى الوراق 

يئة العامة للرقابة المالية ، و الجهة التى نفذت التعاملات المالية المقيدة بالبورصة إخطار كل من اله

  0بذلك " 

   : تنص على الآتى  مكرراً ( من اللائحة 77مادة )

ً للمادة ) الجهة التى يصدر بتحديدها قرار من وزير المالية " تقوم   56أو تقوم بالتوزيع طبقا

مكرراً( من القانون ، بتوريد قيمة ماتم حجزه إلى الإدارة المركزية لتجميع نماذج الخصم و 

التحصيل تحت حساب الضريبة فى موعد أقصاه خامس يوم عمل من الشهر التالى للشهر الذى تم 

أرباح رأسمالية ( بحسب الحوال  45توزيعات أرباح ( أو ) 44فيه التحصيل و ذلك على النموذج )

  0مرفقاً به الشيك أو نقداً أو من خلال و سائل الدفع الإلكترونى المنصوص عليها فى هذه اللائحة 

كما أن عليها تسليم الممول إيصالاً بكل مبلغ يتم حجزه منه تحت حساب الضريبة على الرباح 

 ة أو الحصص أو توزيعات الرباح أو إخطاره به حققة عن التصرف فى الوراق الماليالرأسمالية الم  

و على الجهات المشار إليها بالفقرة الولى من هذه المادة بحسب الحوال أن ترد للممول ما تم 

ستحقة عليه فى نهاية كل ثلاثة أشهر و ذلك خلال الشهر التالى توريده لها بالزيادة عن الضريبة الم  

سوية المبالغ التى تم ردها للممول من تلك المستحقة لمصلحة لإنقضاء تلك الفترة على أن يتم ت

   0الضرائب على النموذج المعد لهذا الغرض 

  2017/  5/  15الصادر بتاريخ  2017لسنة  124تم تعديلها بموجب قرار وزير المالية رقم  
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 و يتضح من نص المادتين الآتى : 

حققة فى مصر أو فى الخارج التى يحصل عليها تخضع للضريبة الرباح الرأسمالية الم   - 1

% ( دون  10و الشخص الإعتبارى غير المقيم للضريبة بسعر ) الشخص الطبيعى غير المقيم 

 خصم أى تكاليف أو مصروفات . 

حدد الرباح الرأسمالية الخاضعة للضريبة على أساس قيمة صافى الرباح الرأسمالية ت   – 2

حققة فى نهاية السنة الضريبية على أساس الفرق بين سعر بيع أو لمحفظة الوراق المالية الم  

دال أو أية صورة من صور التصرف فى الوراق المالية أو الحصص و بين تكلفة إقتنائها بعد إستب

 خصم عمولة الوساطة الحكمية و تحسب ععلى النحو التالى : 

 تكلفة الإقتناء  –الرباح الرأسمالية = صافى قيمة الوراق المالية و الحصص        

 ) ثلاثة فى اللف ( عمولة وساطة حكمية  0.003 –صاقى قيمة البيع = ثمن البيع     

أو شركة مصر للمقاصة و الإيداع ) البورصة المصرية  عاملة يتعين على الجهة التى تنفذ الم   – 3

( إخطار مصلحة الضرائب بقيمة  الجهة التى يصدر بتحديدها قرار من وزير الماليةأو المركزى 

 الرباح الرأسمالية المحققة من عمليات التصرف فى الوراق المالية . 

 يجب على مصلحة الضرائب المصرية إتخاذ الإجراءات الآتية :  – 4

مطالبة الممول بالضريبة المستحقة على جميع تعاملاته بالوراق المالية على النموذج الذى  –أ 

 التنفيذية  للقانون . تحدده اللائحة 

حققة من التعامل فى فى حالة إمتناع الممول عن أداء الضريبة المستحقة على الرباح الم   –ب 

    قيدة بالبورصة إخطار كل من الهيئة العامة للرقابة المالية أو الجهة التى نفذتالوراق المالية الم  

 لتعاملات . ا
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تم إيقاف العمل بأحكام مواد الباب السابع الضريبة على الرباح الرأسمالية نتيجة بيع الوراق  

( من القانون رقم  2بموجب المادة ) 17/5/2015المالية و الحصص وذلك لمدة عامين تبدأ من 

، ثم تم مد أجل الإيقاف مرة أخرى لمدة ثلاث   20/8/2015الصادر بتاريخ  2015لسنة  96

/  6/  19الصادر بتاريخ  2017لسنة  76بموجب القانون رقم  2020/  5/   17ت حتى   سنوا

قيدة فى سوق الوراق المالية المصرية فقط   2017 أما  0وذلك للأوراق المالية و الحصص الم 

قيدة لا تتمتع بالإيقاف و تخضع  الرباح الناتجة عن بيع الوراق المالية أو الحصص غير الم 

   0أرباحها للضريبة 

بتاريخ  2016( لسنة 1الكتاب الدورى رقم ) فى هذا الشأن صدر عن مصلحة الضرائب المصرية و

                                   البند ثالثاً و أفاد بالآتى :  19/1/2016

ً : فيما يخص وقف العمل بأحكام قرار رئيس الجمهورية رقم         فيما يتعلق  2014لسنة  53ثالثا

 بالضريبة على الرباح الناتجة من التعامل في الوراق المالية المقيدة بالبورصة يراعى الآتي :

عدم استحقاق أو تحصيل ضريبة على الرباح الرأسمالية الناتجة عن التعامل بالبورصة   - 1     

/  17والمدرجة بقائمة دخل الممول عن الفترة الضريبية التي تنتهي بعد العمل بالوقف اعتباراً من 

 وذلك فيما يخص الرباح التي تحققت بعد هذا التاريخ . 2015/  5

من قانون الضريبة على  50( من المادة 8و) 31( من المادة 3بحكم البندين ) العودة إلى العمل  - 2     

الدخل في شأن إعفاء الرباح الرأسمالية المحققة من التعامل في الوراق المالية المقيدة بالبورصة 

خلال مدة الوقف مع عدم اعتماد خسائر ناتجة عن هذه التعاملات أو ترحيلها ، بالنسبة للأرباح التي 

ً لحكم المادة ت تحقق بعد الوقف ، مع مراعاة استبعاد تكلفة استثمار وتمويل للأرباح المعفاة طبقا

 ( من قانون الضريبة على الدخل وفقاً لما يأتي :24/6)

 الرباح الرأسمالية الناتجة عن التعامل فى                                 

          أ.مالية مقيدة بالبورصة وتم إعفائها                                   

تكلفة الإستثمار و التمويل   ×= ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  التمويلو  الإستثمارتكلفة 

 إجمالى الإيرادات                     المعفاة بالرباحالمتعلقة 
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قيمة تحت حساب الضريبة على الرباح الرأسمالية ( المبالغ المخصومة من الشخاص غير الم  3)        

الناتجة عن التعامل في الوراق المقيدة بالبورصة عن الفترات الضريبية المنتهية بعد تاريخ وقف 

بيعياً أو اعتبارياً يحق للممول سواء كان شخصاً ط 2015/  5/  17العمل بالحكام المشار إليها في 

لسنة  96طلب استردادها ، وذلك بالنسبة للتعاملات التي تمت بعد العمل بأحكام قرار بقانون رقم 

 للممولين المقيمين . 2015

( لا تسري أحكام الوقف المؤقت على الربح الرأسمالية الناتجة عن التعامل في الوراق المالية 4)        

وكذلك لا تسري هذه الحكام على الرباح الرأسمالية التي تتحقق من غير المقيدة بالبورصة ، 

 التصرف في الحصص بالشركات .

 

 ملحوظة هامة : 

( من المادة 3المشار إليه بالعودة للعمل بأحكام البند ) 2016( لسنة 1أفاد الكتاب الدورى رقم )

لعودة للعمل بإعفاءات هذه البنود ( من القانون .... مما يعنى ا50( من المادة )8( ، و البند )31)

( معنى ذلك إستمرار المشرع 31( من المادة )4مرة أخرى .... و لم يشير إلى عودة العمل بالبند )

( مما يعنى خضوع تلك الرباح للضريبة و التى تشمل 4على إلغاء العمل بالإعفاء الوارد بالبند )

أو الرباح الرأسمالية الناتجة وزيعات الرباح يعنى تالتوزيعات الخاصة بشركات الشخاص ....... 

خاضعة للضريبة سواء قبل إيقاف العمل أو من بيع الحصة المملوكة فى رأس مال شركة الشخاص 

 . بعد إيقاف العمل بأحكام الباب السابع ... لذا وجب التنويه و التأكيد على ذلك 

 

 

وفيما يلى بعض الخرائط و الرسومات التوضيحية قمت بإعدادها كملخص 

لما سبق شرحه بحيث بمجرد النظر للخريطة تستطيع إستخراج كل الحكام 

 بسهولة .  
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 الضريبة على أرباح بيع الحصص و الأوراق المالية                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

      

                              

تخصم الخسائر الرأسمالية المُحققة نتيجة التصرف فى الأوراق المالية 

فى حدود الأرباح الرأسمالية المُحققة من التصرف فى أوراق مالية 

خلال السنة الضريبية ، و فى حالة زيادة الخسائر الرأسمالية المُحققة 

يتم  ترحيل الزيادة فى الخسائر من الأرباح المُحققة من التصرف فى 

  0لأوراق المالية فى السنوات التالية حتى السنة الثالثة ا

أوراق مالية و 

قيدة حصص غير مُ 

بالبورصة سعر 

 (8الضريبة  م )

 

 الشخص الطبيعى

 قيم مُ 

 3مكرراً/ 46م )

) 

 قيم غير مُ 

 مكرراً ( 56م )

أوراق مالية و 

قيدة حصص مُ 

بالبورصة سعر 

 %  10الضريبة 

 5مكرراً/ 46م )

) 

أوراق مالية و 

حصص غير 

قيدة مُ 

بالبورصة سعر 

 (8الضريبة  م )

تحققت 

 خارج مصر

تحققت 

 فى مصر

قيدة أوراق مالية مُ 

بالبورصة المصرية 

 % 10سعر الضريبة 

مكرراً /فقرة  56)

 رابعة (

الأرباح 

 الرأسمالية

 المُحققة

تحققت 

 فى مصر

تخضع 

للضريبة 

بالسعر 

الوارد 

 ( 8بالمادة )

المادة     

 مكرراً ( 29)

تم تأجيل تفعيل أحكام الباب 

               السابع 

سمالية ( حتى  )الأرباح الرأ

و ذلك   2020/  5/ 17

للأوراق المالية و الحصص 

قيدة بالبورصة فقط أما المُ 

قيدة فتخضع الغير مُ 

 للضريبة
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 الضريبة على أرباح بيع الحصص و الأوراق المالية                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

تخصم الخسائر الرأسمالية المُحققة نتيجة التصرف فى الأوراق المالية 

فى حدود الأرباح الرأسمالية المُحققة من التصرف فى أوراق مالية 

خلال السنة الضريبية ، و فى حالة زيادة الخسائر الرأسمالية المُحققة 

يتم  ترحيل الزيادة فى الخسائر من الأرباح المُحققة من التصرف فى 

  0لأوراق المالية فى السنوات التالية حتى السنة الثالثة ا

 عتبارىالشخص الإ 

الأرباح 

الرأسمالية 

 حققةالمُ 

            قيم مُ 

 مكرراً ( 56م )

قيم     غير مُ 
 مكرراً( 56م)

تحققت فى 

 مصر

تحققت 

 خارج مصر

أوراق مالية 

قيدة وحصص مُ 

بالبورصة سعر 

الضريبة         

10      %

 مكرراً ( 49م)

أوراق مالية 

وحصص غير 

قيدة بالبورصة مُ 

سعر الضريبة        

( من  49م )

 القانون 

22.5 % 

أوراق مالية و حصص 

قيدة فى البورصة مُ 

المصرية تخضع 

 10للضريبة بسعر )

مكرراً  56%( م )

 الفقرة الرابعة (  

سعر الضريبة 

طبقاً لحكم      

( من  49)م 

 القانون 

22.5 % 

تحققت 

 فى مصر

تم تأجيل تفعيل أحكام 

       الباب السابع 

)الأرباح الرأسمالية ( 

   2020/  5/  17حتى 

وذلك للأوراق المالية و 

قيدة الحصص المُ 

بالبورصة المصرية فقط 

قيدة فتخضع الغير مُ ، أما 

 للضريبة

المادة    

 مكرراً( 29)

أوراق مالية وحصص 

قيدة بالبورصة غير مُ 

سعر الضريبة        م 

 ( من القانون  49)

22.5 % 
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عالجة الضريبية لفروق إعادة تقييم الوراق المالية عند عملية البيع أو  و السؤال الآن .... ماهى الم 

( من 50( من المادة رقم )8الإستبدال أو أى صورة من صور التصرف فى ضوء أحكام البند رقم )

ين نوعين من لابد و أن نفرق ب.......... وللإجابة على هذا السؤال  2005لسنة  91القانون رقم 

 الوراق المالية : 

لا يوجد لها أى قيدة بالبورصة ) سوق الوراق المالية المصرية ( الوراق المالية غير الم   الول :

( من 50( من المادة )8أثر ضريبى عند القيام بعملية البيع الفعلى لنه لايسرى عليها أحكام البند )

 القانون 

) سوق الوراق المالية المصرية ( خلال الفترة قيدة بالبورصة الوراق المالية الم   الثانى :

لايسرى عليها أحكام ،  30/6/2014حتى  2005لسنة  91الضريبية منذ صدور القانون رقم 

فعل قبل إيقاف العمل ( كان م  8عفاة من الضريبة لن البند )( لنها كانت م  50( من المادة )8البند )

( على فروق إعادة تقييم الوراق المالية 8، وعلى ذلك لايسرى أحكام البند ) 1/7/2014فى به 

اق المالية المصرية ( و التى يتم إعادة من السهم و السندات المقيدة فى البورصة ) سوق الور

تقييمها بالقيمة العادلة وفقاً لمعايير المحاسبة المصرية ، و على ذلك نجد أننا لا نرد لصافى الربح 

 المحاسبى خسائر إعادة التقييم ، ولا نستبعد أرباح إعادة التقييم من الوعاء الضريبى . 

وعند القيام بعملية البيع الفعلى للأوراق المالية المقيدة فى سوق الوراق المالية المصرية تكون  -

 و ذلك وفقاً لما يلى :   2008( لسنة 160المعالجة الضريبة وفقاً للقرار الوزارى رقم )

 2008( لسنة  160رقم ) وزير المالية قرار                              

 بشـأن تعديل بعض أحكام اللائحة التنفيذية لقانون الضريبة على الدخل                 

 2005لسنة  991الصادرة بقرار وزير المالية رقم                            

 (2008/  3/  23)تابع( في  68العدد  –)نشر بالوقائع المصرية                   

 وزير المالية :

 ؛ 2005لسنة  91الإطلاع على قانون الضريبة على الدخل الصادر بالقانون رقم بعد 
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لسنة  991وعلى اللائحة التنفيذية لقانون الضريبة على الدخل الصادر بقرار وزير المالية رقم 

 ؛ 2007لسنة  779المعدلة بقرار وزير المالية رقم  2005

إصدار نماذج الإقرارات الضريبية الجديدة بشأن  2007لسنة  778وعلى قرار وزير المالية رقم 

 ، 2007عن عام  28و  27رقمي 

 قـــــــــــــرر                                                    

 )المادة الولى(                                                  

يذية لقانون الضريبة على الدخل المشار ( من اللائحة التنف70/أ( من المادة )6ستبدل بنص البند )ي  

 إليها ، النص الآتي :

 )أ( في حالة قيام شركة مقيمة بالاستثمار في شركة مقيمة أخرى يتم مراعاة ما يأتي :

إذا كانت الشركة المستثمر فيها شركة شقيقة أو تابعة لا يدخل ضمن وعاء الضريبة إيرادات 

ق الملكية، ويراعى عند التصرف في تلك الاستثمارات الاستثمار الناتجة عن تطبيق طريقة حقو

 تحديد الرباح الناتجة عن التصرف على أساس الفرق بين تكلفة اقتناء الاستثمار وقيمة بيعه .

استثناء من الشركات المنصوص عليها في الفقرة ، تعتمد طريقة القيمة العادلة أو التكلفة 

 المستهلكة حسب الحوال" .

 )المادة الثانية(                                                 

تلغى عبارة " كما هو الحال في أرباح الشركة عند تقييم استثماراتها المتاحة للبيع على أساس 

من نماذج الإقرارات الضريبية  401،  101القيمة العادلة " ، الواردة بشرح الجدولين رقمي 

 المشار إليه . 2007لسنة  778الصادرة بقرار وزير المالية رقم 

 )المادة الثالثة(                                                 

 ينشر هذا القرار في الوقائع المصرية .

 وزير المالية                                               . 2008/  3/  18صدر في : 

 د /  يوسف بطرس غالى                                                                             
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يتم حساب الربح أو الخسارة الضريبية من بيع الوراق المالية على أساس الفرق بين سعر البيع  -

الفعلى للأوراق المالية و تكلفة إقتناء الوراق المالية بغض النظر عن قيمتها بعد التقييم الواردة فى 

 قائمة المركز المالى . 

فقاً لمعايير المحاسبة المصرية الناتجة عن يضاف لصافى الربح المحاسبى الخسارة المحاسبية و -

 بيع الوراق المالية المقيدة فى سوق الوراق المالية المصرية . 

يضاف لصافى الربح المحاسبى الفروق الضريبية الناتجة عن بيع الوراق المالية المقيدة فى  -

 لها . سوق الوراق المالية المصرية السابق إعتماد خسائر فروق إعادة التقييم 

السابق  ي خصم من صافى الربح المحاسبى الرباح الضريبية الناتجة عن بيع الوراق المالية -

 أرباح فروق إعادة التقييم لها . إعتماد 

ي خصم من الوعاء الضريبى ما يتبقى من الرباح الضريبية الناتجة عن بيع الوراق المالية حتى  -

ون الخصم لهذا الإعفاء فى حدود الوعاء الضريبى وفقاً يك 5/5/2008و إعتباراً من  4/5/2008

 .  2008لسنة  114( من القانون و المضافة بالقانون رقم 50لحكام الفقرة الثانية من المادة )

من هذه المادة لا يجوز أن يترتب على خصم أى إعفاء من  8" ومع عدم الإخلال بحكم البند /

 أو أى قانون آخر ترحيل الخسائر لسنوات تالية " الضريبة منصوص عليه فى هذا القانون 

 مثال : 

سهم مقيدة فى  2000بشراء عدد /  9/6/2012قامت إحدى الشركات المساهمة المصرية فى 

جنيه ، و قامت الشركة بتبويبها ضمن بنود  100000سوق الوراق المالية المصرية بمبلغ 

تم إعادة تقييم السهم  31/12/2012الإستثمارات المالية لغرض المتاجرة ، و فى نهاية العام 

 جنيه .  130000تم بيع السهم بمبلغ  23/7/2013جنيه ، وفى  120000لة بمبلغ بالقيمة العاد

 و المطلوب : 

 حدد المعالجة الضريبية للإستثمارات المالية                           

 الحل :                                                        

ً لمعايير  - أرباح إعادة تقييم الإستثمارات المالية لغرض المتاجرة التى ت درج بقائمة الدخل وفقا

يتم حسابها بالفرق بين القيمة العادلة للإستثمار فى  2012المصرية عام المحاسبة 

 اء . و تكلفة الإقتن 31/12/2012

 جنيه  20000=  100000 – 120000=                             

 وهى تعتمد ضريبياً لإتفاق المعالجة المحاسبية مع المعالجة الضريبية .               
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ً لمعايير المحاسبة  - أرباح بيع الإستثمارات المالية لغرض المتاجرة التى ت درج بقائمة الدخل وفقا

يتم حسابها على أساس الفرق بين سعر البيع الفعلى للأوراق المالية و القيمة العادلة  2013عام 

 .  31/12/2012وفقاً لخر إعادة تقييم لها فى 

 جنيه  10000=   120000 – 130000=                          

ً يتم حسابها على أساس  2013أرباح بيع الإستثمارات المالية لغرض المتاجرة عام  - ضريبيا

 الفرق بين سعر البيع الفعلى للأوراق المالية و تكلفة الإقتناء فى تاريخ الشراء . 

 جنيه  30000=   100000 – 130000=                        

-  ً ً لحكم البند /و ضريبيا  30000( من القانون إعفاء مبلغ 50من المادة ) 8يحق للشركة وفقا

 ، و يتم ذلك على النحو التالى : جنيه 

جنيه الفروق الضريبية الناتجة عن بيع  20000ي خصم من صافى الربح المحاسبى مبلغ  – 1

 الإستثمارات المالية لغرض المتاجرة السابق إعتماد أرباح فروق إعادة التقييم لها . 

 جنيه الباقية فى حدود الوعاء الضريبى .  10000ي خصم من الوعاء الضريبى الــ  – 2

 ملحوظة : 

بموجب  2005لسنة  91( من القانون رقم 50( من المادة رقم )8م إلغاء البند رقم )بعد ذلك ت -

، و بالتالى تم إلغاء الإعفاء و  1/7/2014و ذلك إعتباراً من  2014لسنة  53القانون رقم 

 أصبحت الفروق تخضع للضريبة . 

لسنة  96ون رقم بموجب القان 5/2015/ 17من ( مرة أخرى 8بعد ذلك تم إعادة تفعيل البند ) -

و هذا هو  2017لسنة  76بموجب القانون رقم   17/5/2020ثم إمتد التفعيل حتى   2015

 الموقف حتى الآن . 

 لذا لزم التنويه إلى ذلك حتى يتم مراعاة المعالجة الضريبية الصحيحة                   
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  الثالثة  النقطة        
 الخ لاصـــة و النتائـــج   
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 الخلاصة و النتائج                  

شركة مصر للمقاصة والإيداع و القيد المركزى هي الجهة الوحيدة في مصر المخول لها القيام   - 1

بعمليات المقاصة والتسوية لعمليات البيع والشراء التي تتم ببورصتي الوراق المالية بالقاهرة و 

الإسكندرية وكذا تطبيق نظام الحفظ المركزي في مصر.و تقوم هذه الشركة بحساب الرباح 

التى تتم وكذلك حساب الضريبة الم ستحقة عن كل عملية بيع وكذلك  الرأسمالية على عمليات البيع

أو (  مكرراً  56هذه النسبة تم إلغائها مع التعديل الثانى للمادة رقم ( ) %  6 ) إستقطاع نسبة

ستحقة بحسب الحوال  و حساب الضريبة على التوزيعات النقدية للأ رباح إجمالى الضريبة الم 

ستحقة و توريد تلك الضرائب للمصلحة فى المواعيد (  % 1)وإستقطاع  نسبة  من الضريبة الم 

حققة عن  القانونية ، وكذلك تقديم بيان سنوى لمصلحة الضرائب يوضح كافة العمليات و الرباح الم 

ستحقة وفقاً  عمليات التداول الخاصة بهم ، و تتولى مصلحة الضرائب تحصيل باقى الضريبة الم 

  0لحكام القانون 

أى إيرادات ناتجة عن توزيعات أرباح أو أرباح بيع الحصص و الوراق المالية يتم حساب  - 2

% بحسب الحوال ، يتم إستبعاد هذه الإيرادات من  10% أو  5الضريبة عليها بسعر قطعى 

  0عند إعداد الإقرار الضريبى منعاً للإزدواج الضريبى الوعاء الخاضع للضريبة 

ناتجة عن الإستثمار توزيعات أرباح أو أرباح بيع حصص أو أوراق مالية    أى إيرادات سواء  - 3

فى الخارج ، فإن سعر الضريبة يكون بالسعر العام للقانون بحسب الحوال ، إذا كان شخص طبيعى 

( من 49( ، و إذا كان شخص إعتبارى يكون وفقاً لحكام المادة )8يكون وفقاً لحكام المادة )

  0و تعديلاته 2005 لسنة 91القانون 

أى إيرادات سواء توزيعات أرباح أو أرباح بيع حصص أو أوراق مالية  ناتجة عن الإستثمار   - 4

قيدة بسوق الوراق المالية المصرية تخضع للضريبة بالسعر  فى أوراق مالية أو حصص غير م 

 2005لسنة  91ل رقم ( من قانون الضريبة على الدخ49(،)8العام للقانون وفقاً لحكام المواد )

 0بحسب الحوال 

توصية بسيطة ( تخضع للضريبة  –توزيعات الرباح التى تتم فى شركات الشخاص ) تضامن   - 5

% بحسب الحوال و يتم حسابها كالمثال السابق عرضه فى النقطة  10% أو  5بسعر قطعى 
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و الشركة مسئولة أمام مصلحة الضرائب فى تحصيل كامل الضريبة و  0 السادسةالرئيسية 

حدد لتقديم الإقرار الضريبى  وإلا  0توريدها إلى مصلحة الضرائب فى موعد أقصاه نهاية الجل الم 

ستحق من اليوم التالى لإنتهاء الجل المشار إليه  قابل التأخير الم    0تقوم المصلحة بحساب م 

قيم و الذى يحصل على توزيعات أرباح من مصدر داخل مصر و لا يزاول الشخص الطبيع - 6 ى الم 

جنيه من تلك التوزيعات و إخضاع باقى التوزيعات للضريبة  10000نشاط آخر يتم إعفاء أول 

طالب بتقديم إقرار ضريبى سنوى  10% أو  5بسعر    0% بحسب الحوال ، و غير م 

ق - 7 يم فى أوراق مالية فى خارج مصر فلا يسرى عليه إعفاء ال إذا إستثمر الشخص الطبيعى الم 

  0جنيه حتى ولو كان لايزاول نشاط آخر  10000

عفاة من الضريبة أياً كانت قيمتها  أسهم  التى تتم فى صورةتوزيعات الرباح  - 8  . مجانية م 

الحاصل عليها  سعر العام للضريبة على توزيعات الرباح من مصدر داخل مصر و سواء كان    - 9

قيم ، هو قيم أو غير م  قيم ( ،أو شخص إعتبارى) م  قيم أو غير م  % سعر  10شخص طبيعى) م 

 % إذا تحقق شرطين :                                           5قطعى بدون خصم أى تكاليف أو مصروفات ، و يخفض هذا السعر إلى 

  0%  25ركة أو حقوق التصويت عن أن تزيد نسبة المساهمة فى رأس مال الش  - 

 (الشرطين مجتمعين )  0أن تزيد مدة حيازة السهم أو حصص الرباح عن سنتين   - 

حققة من مصدر فى مصر هو  - 10 سعر الضريبة على الرباح بيع الحصص و الوراق المالية الم 

  0%  سعر قطعى بدون خصم أى تكاليف أو مصروفات  10

حققة فى مصر نتيجة التصرف فى الوراق المالية وذلك  – 11 يتم ترحيل الخسائر الرأسمالية الم 

حققة فى الخارج أو إجراء  مقاصة لمدة ثلاث سنوات ، و لا يجوز ترحيل الخسا ئر الرأسمالية الم 

حققة فى دولة أخرى  حققة فى دولة و الرباح الم    0بين الخسائر الم 

يتم خصم الضريبة على التوزيعات و الرباح الرأسمالية المؤداة بالخارج من الضريبة   - 12

  0وضحنا  الم ستحقة فى مصر وذلك فى حدود الضريبة المحسوبة كما سبق و أن

عفاة من الضريبة ثابتة فى البندين           – 13  توزيعات الرباح للأشخاص الإعتباريين الم 

 و تعديلاته و سبق  2005لسنة  91( من القانون 50( من المادة )10( ، )7)       
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  0الإشارة لذلك وفقاً للمثال السابق عرضة        

تم تأجيل تفعيل أحكام الباب السابع ) الضريبة على الرباح بيع الحصص و الوراق المالية  – 14

وذلك بالنسبة للأوراق  2017/  5/  17و حتى  17/5/2015( و ذلك لمدة عامين تبدأ من 

قيدة فى بورصة الوراق الما لية المصريـــة  فقط ،أما الرباح الرأسماليــة الناتجة عن الماليـــة الم 

قيدة بالبورصــة فتخضع للضريبــــــة و ليس لها علاقة بالتأجيل و  تخضع  أوراق  ماليــــة غير م 

 2016( لسنة 1كتاب دورى )              0بالسعر العام للقانون 

الصادر بتاريخ  2017لسنة  76تم مد أجل التفعيل مرة أخرى بموجب القانون رقم 

 وذلك نصه:  2020/  5/  17حتى  2017/  5/  17ولمدة ثلاث سنوات تبدأ من  19/6/2017

 ) المادة الولى(                                                 

بتعديل بعض أحكام  2014لسنة  53ي القانون رقم يستمر وقف العمل بالحكام المنصوص عليها ف

، فيما يتعلق بالضريبة على  2005لسنة  91قانون الضريبة على الدخل الصادر بالقانون رقم 

قيدة بالبورصة لمدة ثلاثة أعوام .  الربح الرأسمالية الناتجة عن التعامل في الوراق المالية الم 

قيدة في ولا يجوز تحصيل الضريبة على الرباح ا لرأسمالية الناتجة عن التعامل في الوراق الم 

شار إليه إلا إبتداءً من  2014لسنة  53البورصة تطبيقاً لحكام القانون رقم  ،  2020/ 5/ 17الم 

  ويسقط أي حق للدولة في الضريبة المذكورة وتحصيلها قبل هذا التاريخ .

قيمة التى تحققها من خلال منشأة دائمة فى مصر    - 15 وت عد أرباح الشخاص الإعتبارية غير الم 

  0موزعة حكماً خلال ستين يوماً من تاريخ ختام السنة المالية للمنشأة الدائمة 

قيمة من أشخاص   - 16 و ت ستبعد توزيعات الرباح التى تحصل عليها الشخاص الِإعتبارية الم 

قيمة أخرى و ما يقابلها من تكلفة من وعاء الضريبة على أرباح الشخاص الإعتبارية إعتباري ة م 

 0المنصوص عليها فى الكتاب الثالث من هذا القانون وفقاً لما تحدده اللائحة التنفيذية 

قيم الذي يزاول نشاطاً تجارياً أو مهنياً من خلال منشأة فردية ويحصل  - 17 الشخص الطبيعي الم 

قيمة ، على  قابل إستثمار المنشأة في أشخاص إعتبارية م  قيمة م  توزيعات من أشخاص إعتباريه م 

قيم من وعاء ضريبة  تستبعد التوزيعات التي تحصل عليها المنشأة الفردية من شخص إعتباري م 

تعلقة بها وذلك إعتباراً من تاريخ العمل بأحكام ا لقرار الدخل الخاص بالمنشأة بعد خصم التكاليف الم 

  2015لسنة  96بقانون رقم 
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فيما يتعلق  2014لسنة  53فيما يخص وقف العمل بأحكام قرار رئيس الجمهورية رقم   - 18

قيدة بالبورصة يراعى الآتي :  بالضريبة على الرباح الناتجة من التعامل في الوراق المالية الم 

الناتجة عن التعامل بالبورصة  أ( عدم إستحقاق أو تحصيل ضريبة على الرباح الرأسمالية )

/  17والمدرجة بقائمة دخل الممول عن الفترة الضريبية التي تنتهي بعد العمل بالوقف إعتباراً من 

 وذلك فيما يخص الرباح التي تحققت بعد هذا التاريخ . 2015/  5

ون الضريبة من قان 50( من المادة 8و) 31( من المادة 3ب( العودة إلى العمل بحكم البندين ) )

قيدة  حققة من التعامل في الوراق المالية الم  على الدخل في شأن إعفاء الرباح الرأسمالية الم 

بالبورصة خلال مدة الوقف مع عدم إعتماد خسائر ناتجة عن هذه التعاملات أو ترحيلها ، بالنسبة 

عفاة طبقاً للأرباح التي تتحقق بعد الوقف ، مع مراعاة إستبعاد تكلفة إستثمار وتمو يل للأرباح الم 

 ( من قانون الضريبة على الدخل وفقاً لما يأتي :24/6لحكم المادة )

 الرباح الرأسمالية الناتجة عن التعامل فى                                     

          أ.مالية مقيدة بالبورصة وتم إعفائها                                      

 تكلفة الإستثمار و التمويل  ×= ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  التمويلو  الإستثمارتكلفة          

                                         إجمالى الإيرادات                    المعفاة بالرباحالمتعلقة            

قيمة تحت حساب الضريبة على الرباح الرأسمالية   ) ج( المبالغ المخصومة من الشخاص غير الم 

نتهية بعد تاريخ وقف  قيدة بالبورصة عن الفترات الضريبية الم  الناتجة عن التعامل في الوراق الم 

شار إليها في  ً طبيعي 2015/  5/  17العمل بالحكام الم  ً أو يحق للممول سواء كان شخصا ا

 96إعتبارياً طلب إستردادها ، وذلك بالنسبة للتعاملات التي تمت بعد العمل بأحكام قرار بقانون رقم 

 للممولين المقيمين . 2015لسنة 

) د( لا تسري أحكام الوقف المؤقت على الرباح الرأسمالية الناتجة عن التعامل في الوراق المالية 

قيدة بالبورصة ،  وكذلك لا تسري هذه الحكام على الرباح الرأسمالية التي تتحقق من غير الم 

 التصرف في الحصص بالشركات .

ستحقة على   - 19 ويجب على شركات الشخاص حجز وتوريد الضريبة على التوزيعات الم 

حدد لتقديم إقرار الشركة.  أصحاب الحصص فيها إلى المصلحة في موعد أقصاه نهاية الجل الم 
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تقوم شركة الإيداع والقيد المركزي ، وبنوك الإيداع المرخص لهم بمزاولة النشاط بحسب   - 20

الحوال أو الجهة الموزعة للأرباح الخاضعة للضريبة على التوزيعات بتوريد قيمة ما يتم حجزه 

إلى الإدارة المركزية لتجميع نماذج الخصم والتحصيل تحت حساب الضريبة في موعد أقصاه 

توزيعات  42عمل من الشهر التالي للشهر الذى تم فيه التحصيل وذلك على النموذج )خامس يوم 

أرباح( مرفقاً به شيكاً أو نقداً أو من خلال وسائل الدفع الإلكتروني المنصوص عليها في هذه 

كما يجب عليها تسليم الممول إيصالاً بكل مبلغ يتم حجزه تحت حساب هذه الضريبة، أو  . اللائحة

 بذلك. إخطاره

 ملحوظة هامة :   - 21 

و  2014( لسنة 7أصدرت الهيئة العامة للرقابة المالية الكتاب الدورى رقم )                      

عتمد من رئيس الهيئة العامة للرقابة المالية و رئيس مصلحة  المرفق به المنشور التوضيحى الم 

ستثمار لتعديلات بعض أحكام قانون الضرائب المصرية بشأن بيان كيفية تطبيق صناديق الإ

عدل بالقرار بقانون رقم  2005لسنة 91الضريبة على الدخل الصادر بالقانون رقم  لسنة  53و الم 

2014 0  
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 النقطة الرابعة          

      النماذج 

 ستخدمةالم  
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  18صفحة رقم  106إقرار ضريبى الأشخاص العتبارية رقم 
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 و قد صدر عن المصلحة النماذج الآتية :                    
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 النقطة الخامسة            

 الملاحظات      

 و             

 الإنتقادات       
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 الم لاحظات و الِإنتقادات          
 و تعديلاتها و منها مايلى :   2014لسنة  53كثير من الإنتقادات الموجهة للقانون 

و تعديلاته ويستند هذا  2014لسنة  53الدفع ببطلان و عدم دستورية القانون رقم  – 1

الرأى إلى فكرة الإزدواج الضريبى فمثلاً نفترض أن شركة مساهمة حققت أرباح فى  

اية العام وقامت بسداد الضريبة الم ستحقة على أرباحها بالكامل إلى مصلحة الضرائب نه

ً لقانون الضريبة على الدخل ثم إنعقدت الجمعية العمومية و أتخذت قراراً بتوزيع   طبقا

جزء من الرباح )السابق سداد الضريبة عنها ( على المساهمين ، فتقوم مصلحة  

نفس الرباح السابق الإشارة إليها لمجرد أنها   الضرائب بفرض ضريبة أخرى على

إنتقلت من يد الشركة الموزعة إلى حوزة المساهمين فبأى منطق ي قبل هذا الإزدواج  

  0الواضح و الصريح 

لسنة  172أستحدثت اللائحة التنفيذية الجديدة الصادرة بقرار وزير المالية رقم  -2

ً بحجم محفظة الوراق ال 2015 كماً خاصا مالية أو التعامل فى الوراق المالية دون ح 

 سند من القانون مفاده مايلى :

 (   1مكرراً / 26مادة )                                      

( من القانون يتم حساب الضريبة  2مكرراً /  46،  18في تطبيق حكم المادتين )        

على توزيعات الرباح التى يحصل عليها الشخص الطبيعي الذي لديه محفظة أوراق  

مالية ولا يتعامل أو لا يزيد رقم تعاملاته في الوراق المالية بيعاً وشراءً خلال الفترة 

 10%( أو      )  5جنيه على أساس ضريبة مستقطعة بنسبة ) ملايين 5الضريبية على 

%( بحسب الحوال ، ولا تدخل هذه التوزيعات مرة أخرى عند تحديد الوعاء الخاضع 

 ( من القانون. 6للضريبة وفقاً لحكم المادة )

   0( من القانون  6مكرراً/ 46فهل تسرى هذه المادة بعد تعديل المادة )        
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حققة فى الخارج كجزء  يتم  محاس – 3 بة الشخص الإعتبارى عن توزيعات الإرباح الم 

( ضمن الوعاء الخاضع للضريبة و يتم إدراجه   49من إيراداته بالسعر العام للقانون )م/

عند إعداد الإقرار الضريبى ، بينما يتم إستبعاد توزيعات الرباح التى يحصل عليها نفس  

قيم من أشخاص إعتبارية مقيمه أخرى من الوعاء الخاضع  الشخص الإعتبارى الم 

تعلقة بها ، فلماذا يتم هذا التمييز فى   للضريبة بعد إستبعاد مايقابلها من تكاليف م 

   0المعاملة رغم أنه نفس الشخص الإعتبارى 

أنه يتم حجز الضريبة الم ستحقة على التوزيعات بالكامل بالنسبة للشخص  – 4

ق  قيم وغير الم  % فقط وهو نوع   1يم ، بينما الشخص الطبيعى يتم حجز الإعتبارى الم 

   0من التمييز غير مبرر 

ً المطالبة  – 5 ً أو إعِتباريا ً طبيعيا لا يحق للمساهم أو صاحب الحصة سواء كان شخصا

بتعديل حصته فى الإرباح الموزعة فى حالة زيادة الرباح نتيجة فروق الفحص الضريبى  

نشأة التى قامت     0بالتوزيع بالنسبة للم 

لايحق لمصلحة الضرائب مطالبة المساهم أو صاحب الحصة سواء كان شخصاً   – 6

ً بفروق الضريبة على التوزيعات نتيجة فروق الفحص الضريبى   ً أو إعتباريا طبيعيا

 للمنشأة التى قامت بالتوزيع حيث أن العبرة بالرباح الفعلية الموزعة التى حصل عليها 

ً ليس له أصل فى القانون و   2016( لسنة 1لدورى رقم )أستحدث الكتاب ا – 7 كما ح 

قيم الذى لايزاول نشاط آخر و يحصل على إعفاء  اللائحة وهو أن الشخص الطبيعى الم 

ولا نعلم  0جنيه من كامل توزيعاته ........ غير مطالب بتقديم إقرار ضريبى  10000ال 

   0من أين أتى الكتاب الدورى بهذا الحكم 

 2014لسنة  53( من القانون بموجب القانون 19إضافة الفقرة الثانية للمادة ) تم  – 8

 السابق الإشارة إليه ونصها كالتالى :  

 تسرى الضريبة على أرباح النشاط التجارى والصناعى بما فيها:
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" كما تسرى الضريبة على الرباح الناتجة عن الإستثمار فى الوراق المالية فى      

 صرف فيها. "  الخارج أوالت

وقد حدد المشرع صراحةً أن مايعتبر عملاً تجارياً فى الخارج هو الإستثمار فى الوراق  

خافة أن الإستثمار بالخارج فى الحصص الخاصة   المالية فقط معنى ذلك و بمفهوم الم 

بالشركات ذات المسئولية المحدودة و كذلك شركات الشخاص والتى يتكون رأس مالها 

س أوراق مالية لا ي عتبر عملاً تجارياً و بالتالى لا يخضع للضريبة على من حصص و لي 

التوزيعات ولا الضريبة على الرباح الرأسمالية ، و الرد على هذه النقطة هو أن هذه 

لسنة  91( من القانون 17( ،)6الوعية الم شار إليها تخضع بموجب حكم المادة )

وخرج المشرع عن مبدأ الإقليمية فى   2014لسنة  53بعد تعديلهم بالقانون  2005

 0الإيراد و تحول إلى مبدأ عالمية الإيراد إذا كانت مصر مركزاً رئيسياً للنشاط 
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 السادسة لنقطة ا           

ســـؤال و جواب  40

عــن السئلــة الحائــرة و 

لاً ــزيالإستفســـارات م  

ون  و ـام مواد القانـبأرق

ة و الكتب الدورية ــاللائح

 ة بالموضوعــتعلقالم  
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 يرادات الخاضعة للضريبة على توزيعات الرباح ؟: ماهى الإِ   1س 

 : تسرى الضريبة على التى :  1ج 

ات ــمن شركر ــفى مص مـــقيعى الم  ــالشخص الطبيها ـــعات الرباح التى يحصل عليـــتوزي – 1

اره فى أسهم ـــقابل إستثمالمسئولية محدودة ( م  ذات  –توصية بالسهم  –مساهمة )  والـــــالم

 0الشركات   لكـال تـــــرأس م

عى ــــالشخص الطبيالتى يحصل عليها لحصص التأسيس أو حصص الرباح توزيعات الرباح   - 2

قابل التنازل عن حق من م  اص ــــــات الشخــــات الموال أو شركــمن شركفى مصر  مــــقيالم  

  .. ألخ (حق إنتفاع من الدولة –شهرة محل  –علامة تجارية  –براءة إختراع )  ةــــــالحقوق العيني

فى  يمـــقعى الم  ـــــالشخص الطبيها ــالتى يحصل عليص الرباح ـلحصاح ـات الربـتوزيع – 3

 قابل نصيبه فى رأس مال الشركة توصية بسيطة  ( م    –) تضامن شركات الشخاص  نـــر مــمص

الناتجة عن ر ــــفى مصقيم الشخص الطبيعى الم  توزيعات الرباح التى يحصل عليها  – 4

 0الوراق المالية فى الخارج  ار فىـــــالإستثم

المناطق ذات قامة بنظام الشركات الم  التى تقوم بها السهم و الحصص توزيعات الرباح عن  – 5

و  2002لسنة  83القانون  0مناطق الإستثمار (  –) المناطق الحرة  الطبيعة الإقتصادية الخاصة

  0تعديلاته 

لسنة 172مكرراً ( قرار وزير المالية رقم  52) ، م 2014لسنة  53مكرراً( من قانون  46م )

2015   

 : ماهى توزيعات الرباح الغير خاضعة للضريبة ؟    2س 

الشخص الطبيعى عن السهم التى يحصل عليها توزيعات الرباح : لا تسرى الضريبة على   2ج 

عات فى ـسواء تحققت هذه التوزي ةـهم مجانيـورة أسـصات الموال فى ـر من شركـفى مصم ـــقيالم  

  0ر أو فى الخارج و أياً كانت الصورة التى يتم بها التوزيع  ــمص
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لسنة  172مكرراً ( من قرار وزير المالية  52، م )  2014لسنة  53مكرراً ( من قانون  46)  م

2015  

 ة للضريبة على توزيعات الرباح ؟ئنش: ماهى الواقعة الم    3س 

عات تحت تصرف ـــتوزيعات الرباح هى وضع التوزية للضريبة على ئنشتعتبر الواقعة الم  :  3ج 

ـواء تقـرر ــاهم ســاهم و ذلك بنقلها من ذمة الجهة التى قامـت بالتوزيـع إلى ذمـة المســـالمس

ختصة بالتوزيع و يأخذ س الإدارة أو الجمعية العمومية أو أية سلطة أخرى م  ــع من مجلـــالتوزيـ

  0التوزيع المؤقت ذات الحكم 

  2015لسنة  172مكرراً ( من قرار وزير المالية رقم  52المادة )                   

الرباح لصحاب الحصص فى ة لإستحقاق الضريبة على توزيعات ئالواقعة المنشملحوظة : 

  0حدد لتقديم الإقرار الضريبى للشركة الشخاص هى نهاية الجل الم   شركات

 قررة على الجهات القائمة بالتوزيع ؟  لتزامات الم  : ماهى الإِ   4س 

قات القرارات ــــلح: تلتزم كل جهة تقوم بالتوزيع أن تقدم إلى مصلحة الضرائب محاضر و م   4ج 

ـة ــمجـالس الإدارة الخاصالجمعية العمومية ، و كذلك القـرارات التى تصدرها ا ى تصدرهــالت

ـاص ـــإلزام شركـات الشخاً من تاريـخ صدورهـا و ـاح و ذلك خلال ثلاثـين يومــــع الربــــبتوزي

ها إلى المصلحة ـستحقة على أصحاب الحصص فيى التوزيعات الم  ـــــة علــــبحجز و توريد الضريبـ

  0لتقديم إقرار الشركة   حددل الم  ـة الجـــــاه نهايــفى موعد أقص

لسنة  172مكرراً ( من قرار وزير المالية رقم  52) الفقرة الثالثة و الرابعة من المادة رقم )

2015 )  

 ما هو الوعاء الخاضع للضريبة على توزيعات الرباح ؟   :  5س 

قيم عى الم  ــــــ: يتحدد وعاء الضريبة على توزيعات الرباح التى يحصل عليها الشخص الطبي 5ج 

 ة  الضريبية من كافة الجهات القائمة بالتوزيع وذلك على النحو التالى : ـــخلال السن
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ارى و ــاط التجـالشخص الطبيعى الذى لايزاول نشاط خاضع للضريبة على إيرادات النش – 1   

ً ، أى أن أول مبلغ ـى فيمــالصناع اه من ــــعفجنيه م   10000ا يجاوز عشرة آلاف جنيه سنويا

  0على ذلك إذا تحقق شرط عدم مزاولة نشاط ) تجارى أو مهنى (  ع مازادـبة و يخضـالضري

اح ــعات الربــعن كامل توزيقيم الذى يزاول نشاط تجارى أو صناعى الشخص الطبيعى الم   – 2   

ات خاضعة ــــالتوزيعـل عليها سواء من مصدر فى مصـر أو فى الخارج أى أن كل ــالتى يحص

 0ـا أنه  يزاول نشاط آخر ـــة ، طالمــللضريب

 10000) أى إعفاء ال  ( 1مكرراً/ 46)   يه فى المادةـوص علـرى الإعفاء المنصـــــلايس – 3   

ل ــعات الرباح التى يحصـى توزيـك علـى ( ، و ذلـــــارى أو صناعـاط تجـزاول نشـن لايــه لمــجني

واء كان هذا ــة فى الخارج ســص الطبيعى المقيم من إستثماره فى الوراق الماليـــالشخها ـعلي

أى أن الشخص الذى  0الشخص يزاول أو لا يزاول أى نشاط تجارى أو صناعى أو أى نشاط آخر 

ات ـــعـراء أوراق مالية بالخارج و يحصل من هذا الإستثمار على توزيــه فى شــمر أموالـيستث

نشاط تجارى أو صناعى أو يزاوله أو حتى  ص لا يزاولــذا الشخــل هـر هـض النظــو بغأرباح 

ارج فلا يتمتع بالإعفاء المنصوص عليه فى ــــر بالخـــا أنه أستثمـــاط آخر فطالمـيزاول أى نش

 0قيمة التوزيعات ن  ــه مـــــجني 10000اء أول ـــ( و هو إعف 1مكرراً/ 46المادة )

                          مكرراً ( من  26، )الفقرة الثالثة من م ) 2014لسنة  53( من قانون  1مكرراً/ 46م )

  6/4/2015الصادر فى  2015لسنة  172رقم  قرار وزير المالية

  ة منـــــحققاح الم  ـات الربــــة على توزيعــــــ: ما هو سعر الضريب 6س 

 مصدر داخل مصر ؟  

يم و غير ـــقى الم  ـ: سعر الضريبة على توزيعات الرباح التى يحصل عليها الشخص الطبيع 6ج 

حققة من مصدر داخل مصر هو كالتالى  قيم الم  و غير الم  قيم م و كذلك الشخص الإعتبارى الم  ــقيالم  

ذلك إذا تحقق  ات الرباح وـأو مصروفات على توزيعو ذلك دون خصم أى تكاليف  (%  10) – 1

  شرطين

 %     25)الإستثمار( فى رأس مال الشركة أو حقوق التصويت عن  ةــــألا تزيد نسبة المساهم–1/1
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  0أن تقل مدة حيازة السهم أو الحصص عن سنتين  – 1/2

اح إذا تحقق ــات الربـــم أى تكاليف أو مصروفات على توزيعــــو ذلك دون خص( %  5)  – 2

 ) الشرطين مجتمعين ( شرطين :

  0%  25رأس مال الشركة أو حقوق التصويت عن أن تزيد نسبة المساهمة فى  – 2/1    

  0أن تزيد مدة حيازة السهم أو حصص الرباح عن سنتين  – 2/2    

 172( من قرار وزير المالية  1مكرراً/ 26، م ) 2014لسنة  53( من قانون 2مكرراً/ 46) م

  2015لسنة 

  ليس له أصل فى القانون للائحة  ستحدثحكم م   ملحوظة :  

ه فى ــة و لا يتعـامل أو لا يزيـد رقم تعاملاتـــى الذى لديه محفظة أوراق ماليــالشخص الطبيع

ون سـعر ـون جنيـه يكــة مليــى خمسـة علــالمالية بيعاً و شراءً خلال الفترة الضريبي الوراق

ات مرة ــعـل هذه التوزيـالحوال ، ثم لا تدخ% بحسب  10ة أو ــستقطع%  ضريبة م   5ـة ــالضريب

م ــــأى لا يت 0( من القانون 6ادة )ـة وفقاً لحكم المـــــد الوعاء الخاضع للضريبـد تحديـــأخرى عن

ادر ـــات عند حساب أو تحديد الوعاء الخاضع للضريبة من مجمل المصــعـافة هذه التوزيـإض

  0عند إعداد الإقرار الضريبى  2005لسنة  91(  من القانون 6ادة )ــالمنصوص عليها فى الم

  2015لسنة  172من قرار وزير المالية رقم  (1مكرراً / 26المادة )                  

ــة ــــحققــة على توزيعــــات الربــــاح الم  ـــــــــــريبــ: ماهو سعر الض 7س 

 من مصدر خارج مصر ؟  

 : وهى كالتالى :  7ج 

ة وفقـاً ـــالتوزيعات التـى يحصل عليـها الشخص الطــبيعى المقيم يتم تحديد سعر الضريـب –/ا 7

 97) آخر تعديل بالقانون رقم  0و تعديلاتها  2005لسنة  91( من القانون 8المادة ) امــــلحكـ

 ( 2018لسنة 
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ة وفقاً ــعر الضريـبــيحصل عليها الشخص الإعتبـارى المقيم يتم تحديد سـالتوزيعات التى  – 7/2

  0و تعديلاتها  2005لسنة  91( من القانون 49المادة )  امــلحكـ

( من قرار وزير المالية رقم  1مكرراً/ 52المادة )  ، ( 2015لسنة  96) آخر تعديل بالقانون رقم 

 0 2015لسنة  172

دة ــــقية و الحصص الغير م  ــات الرباح من الوراق الماليـــ: هل توزيع 8س

 تخضع للضريبة ؟   ببورصة الوراق المالية المصرية

 91( من القانون 31ة حيث أن الإعفاء المنصوص عليه فى المادة )ـــــ: نعم تخضع للضريب 8ج

كـان خـاص بالتوزيـعات على الوراق ( 50( من المادة )8البند )و (4،)(3)بنـد  2005لسنة 

 تقيدة بالبورصة كانالمصرية( أما الغير م   ةـــــة  )سـوق الوراق الماليـــقـيدة بالبورصالماليـة الم  

أصبح الكل يخضع  2014 ةــلسن 53اء بموجب القانون ـللضريبة و بعد إلغاء الإعفخضع ت

 0ة المصرية ـــــدة بسوق الوراق الماليــقيدة أو غير الم  ـــقيللضريبة سواء الم  

  ة و ـــ: ماهو سعر الضريبة على توزيعات الرباح عن الوراق المالي 9س

 المالية المصرية ؟  قيدة بسوق الوراقالحصص الغير م  

 : سعر الضريبة كالتالى :  9ج 

  0و تعديلاتها  2005لسنة  91القانون  ( من8الشخص الطبيعى طبقاً لحكم المادة ) – 9/1 

  0و تعديلاتها  2005لسنة  91( من القانون 49الشخص الإعتبارى طبقاً لحكم المادة ) – 9/2 

 ) التعامل ( ؟ زيعقامت بالتو ا الجهات التىماهى نسبة الخصم التى تلتزم به:10س

 % طبقاً لنص المواد التية :  1  : 10ج 

ا ــو توريده% من توزيعات الرباح  1بحجز عاملة أن تقوم ات التى تنفذ الم  ـــــ" على الجه 

  0"ة وفقاً للإجراءات و المواعيد التى تحددها اللائحة ــللمصلح

  0 2014لسنة  53( من القانون  2مكرراً/ 46المادة )                             
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داع و ـة الإيـوم شركـ( من القانون تق 2مكرراً/ 46ادة )ـة من المـرة الثانيـبيق حكم الفقـو فى تط" 

ة ــوال أو الجهـسب الحــة النشاط بحـص لهم مزاولـداع المرخـالمركزى و بنوك الإي  يدـالق

" الإدارة الخاضعة للضريبة على التوزيعات بتوريد قيمة ماتم حجزه إلى  ة للأرباحــالموزع

خامس يوم فى موعد أقصاه  التحصيل تحت حساب الضريبة "ع نماذج الخصم و ـــة لتجميــالمركزي

ات ــتوزيع 42)ه التحصيل و ذلك على النموذج رقم ــــللشهر الذى تم فيعمل من الشهر التالى 

ً به شيكاً أو نقداً أو من خلال و سائل الدفأرباح (  ع الإلكترونى المنصوص عليه فى هذه ــمرفقا

الضريبة  هذه م حجزه  تحت حسابـلغ يتـل مبـالاً بكـليم الممول إيصو يجب عليها تس 0ة ــــــاللائح

  "0أو إخطاره بذلك 

 0  2015لسنة  172( من قرار وزير المالية رقم   2مكرراً/ 52المادة )                        

 ةــــة الجنبيــم الضريبــم فى خصــقيعى الم  ــ: هل يحق للشخص الطبي 11س 

الدخل   ةــــبـتوزيعات الرباح من ضري سددة عنالمدفوعة فى الخارج و الم  

 ستحقة عليه فى مصر ؟  الم  

  0وفى حدود الضريبة المحسوبة : نعم يحق له ذلك ، 11ج 

( الفقرة الولى و ذلك بموجب المادة الولى من القانون  6مكرراً/ 46و قد تم تعديل نص المادة )

 و التى نصت على التى :  20/8/2015الصادر فى  2015لسنة  96

،  (17)  م ما يؤدى بالخارج من ضريبة على الإيرادات المنصوص عليها فى المواد أرقامخصَ " ي    

( من هذا القانون التى يحصل عليها الشخص  3مكرراً / 46رراً (،  )مك 46) ( ،  32(، )19)

ستحقة على تلك الإيرادات وفقاً لحكام البابين الثالث و الطبيعى المقيم من الخارج  من الضريبة الم  

ستبعد التوزيعات و ت  0القانون و فى حدود الضريبة المحسوبة   الرابع من الكتاب الثانى من هذا

قيمة من وعاء ضريبة الدخل من أشخاص إعتبارية م   قيمليها الشخص الطبيعى الم  التى يحصل ع

 " 0تحدده اللائحة التنفيذية  ابها ، وفقاً لم  تعلقةالخاضع له هذا الشخص بعد خصم التكاليف الم  

 ليوضح التى : 1/2016/ 19الصادر  2016( لسنة  1وقد جاء نص الكتاب الدورى رقم )      

 ليه :إالبند ثانياً : من الكتاب الدورى المشار                                
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 ( 6مكرراً /  46فيما يتعلق بالتعديلات على الفقرة الولى من المادة ))أ ( 

ى من الخارج بما ـــــارى أو مهنـاط تجـرة نشـتخضع الإيرادات التى يحصل عليها الممول عن مباش -

ة بالسعر العادى ، ــة بالخارج للضريبــالتوزيعات و الرباح الرأسمالية عن أوراق مالية مملوك اـــفيه

ستحقة على هذه الإيرادات وفقاً سددة بالخارج إن وجدت من الضريبة الم  و يتم خصم الضريبة الم  

  0و الرابع و فى حدود الضريبة المحسوبة  كام البابين الثالثــلح

 يلى :  االضريبة المحسوبة على هذه الإيرادات بنسبة نصيبها من ضريبة الإقرار وفقاً لمويتم تحديد 

 الإيرادات الخارجية الخاضعة للضريبة                               

   به هذهدرجة ضريبة الإقرار الم   ×= ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ الضريبة المحسوبة  

 الإيرادات الخارجية                          إجمالى الإيرادات الكلية                                     

ً أو صناعيــم الذى لايزاول نشـقيى الم  ــــالشخص الطبيع - ً تجاريا طالب بتقديم إقرار ا غير م  ـاطا

قيمة ، و يتمتع ة م  ـــاريـاص إعتبـفى أشخته ـساهمقابل م  ات م  ــعليه من توزيع ا يحصلـعم

  0جنيه   10000اء مقداره ـبإعف

ً ـيم الذى يزاول نشاطـقى الم  ــــص الطبيعـالشخ - ً أو صناعيا ً تجاريا و من خلال منشأة فردية  ا

اص ـأة فى أشخـنشار الم  ــل إستثمـقابقيمة م  ات من أشخاص إعتبارية م  ـــتوزيعى ــــل علـيحص

نشأة الفردية من شخص إعتبارى د التوزيعات التى تحصل عليها الم  ــقيمة ، تستبعة م  ـإعتباري

تعلقة بها و ذلك يف الم  ــم التكالــأة بعد خصــل الخاص بالمنشـقيم من و عاء ضريبة الدخم  

  0 2015لسنة  96ون رقم ـــام القرار بقانـــخ العمل بأحكـاراً من تاريـــــــإعتب

ى و ذلك إعتباراً من ـالإقرار الضريب ستبعد من الوعاء عند إعداد أى أن تلك التوزيعات ت    تعليق : 

  0( 1/1/2015)أى من   2015 ى ـام المالـالع

 مكرراً ( :  56بتعديلات المادة )فيما يتعلق )ب( 

ة ـقيمة من أشخاص إعتباريالإعتبارية الم  ستبعد التوزيعات التى تحصل عليها الشخاص ت   -

من وعاء الضريبة على أرباح الشخاص الإعتبارية المنصوص عليها فى الكتاب  ة أخرىـقيمم  

و تعديلاته مع  2005لسنة  91الثالث من قانون الضريبة على الدخل الصادر بالقانون رقم 
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ام القرار ـخ العمل بأحكـعتباراً من تاريتعلقة بهذه الإيرادات و ذلك إِ مراعاة إستبعاد التكلفة الم  

 و ذلك وفقاً لما يأتى :  2015نة ـلس 96 ون رقمـبقان

 

 تعلقة بتلك الإيرادات () معادلة إستبعاد التكلفة الم                                

 الإيرادات الخاضعة للضريبة القطعية                                  

 تكلفة  الإستثمار و التمويل   ×تكلفة التمويل و الإستثمار   = ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ 

 إجمالى الإيرادات الكلية       ستبعدة      تعلقة بالتوزيعات الم  الم  

 الحصول على هذه الموال (تكلفة التمويل و الإستثمار هى ) العوائد المدينة المدفوعة مقابل    

عند  :هل يتم إستبعاد  توزيعات الرباح من وعاء الضريبة على الدخل  12س

 إعداد القرار ؟  

 طبقاً للنصوص التية :  ك: نعم يتم إستبعادها عند إعداد الإقرار الضريبى و ذل 12ج 

قيمـــة قــيم من أشخاص إعتباريـة م  " و تستبعد التوزيعات التى يحصل عليها الشخص الطبيعى الم   

تعلقة بها ، وفقاً لما تحدده  من وعاء ضريبة الدخل الخاضع له هذا الشخص بعد خصم التكاليف الم  

 اللائحة 

إعتباراً من  2015لسنة  96( المعدلة بالقانون  6مكرراً/ 46الفقرة الثانية من المادة )

1/1/2015  

ة من ـقيمة الم  ــــاص الإعتباريـها الشخــــل عليـــــاح التى يحصـات الربـــعـ" و تستبعد توزي

ة على أرباح الشخاص ـــقيمة أخرى و مايقابلها من تكلفة من وعاء الضريبأشخاص إعتبارية م  

   0ة المنصوص عليها فى الكتاب الثالث من هذا القانون وفقاً لما تحدده اللائحة التنفيذية ــالإعتباري

مع  2015لسنة  96بداية تفعيل القانون  2015و هذا الإستبعاد يتم إعتباراً من العام المالى 

 إستبعاد التكلفة المتعلقة بهذه الإيرادات وفقاً لما يلى :   مراعاة
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 تعلقة بتلك الإيرادات () معادلة إستبعاد التكلفة الم                                     

 الإيرادات الخاضعة للضريبة القطعية                                            

 تكلفة الإستثمار و التمويل   ×ـــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ=  تكلفة التمويل و الإستثمار      

 إجمالى الإيرادات الكلية         ستبعدة     تعلقة بالتوزيعات الم  الم    

  2015لسنة  96مكرراً ( المعدلة بالقانون  56الفقرة الثالثة من المادة )            

  19/1/2016الصادر بتاريخ  2016( لسنة 1الكتاب الدورى رقم )              

  ة فى الخارج أوـــى الوراق الماليـــمار فـــبر الإستثــعتل ي  ــه:  13س 

 التصرف فيها نشاطاً تجارياً ؟  

 : نعم يعتبر نشاطاً تجارياً و ذلك وفقاً للنصوص التية :  13ج 

( 2ضافة بموجب المادة )و الم   2005لسنة  91( من القانون 19من المادة ) الثانية الفقرة  - 1

 حيث نصت على التى :  2014لسنة  53لقانون رقم ا من

" كما تسرى الضريبة على الرباح الناتجة عن الإستثمار فى الوراق المالية فى الخارج أو 

النشاط التجارى  –( موجودة فى الباب الثالث من الكتاب الثانى  19) حيث أن المادة ) التصرف فيها

 و الصناعى (

ة ـــعتبر الإستثمار فى الوراق المالي( من القانون ، ي   1مكرراً / 46أحكام المادة )" فى تطبيق  – 2

ً ـــلخارج أو التصرف فيها نشا فى ار فى ــة عن الإستثمــقصد بالرباح الناتجوي   0اطاً تجاريا

ح عات الرباــون توزيـ( من القان19المالية فى تطبيق حكم الفقر الثانية من المادة ) الوراق

ع ( ــها ) البيــة عن التصرف فيــة الناتجــاح الرأسماليـة الوراق المالية و الربــملكي ة عن ــالناتج

ات ــتوزيعون على ــ( من القان 1مكرراً / 46ه فى المادة )ـالإعفاء المنصوص عليى و لايسر

ة فى الخارج ، ــارالوراق الماليـيحصل عليها الشخص الطبيعى المقيم من إستثم  ى ــالرباح الت

  0الشخص يزاول نشاطاً تجارياً أو صناعياً أو أى نشاط أخر  واء كان هذا ـس

  2015لسنة  172مكرراً ( من قرار وزير المالية رقم  26المادة )                  
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  :تعليق 

ال لية من خارج مصر لا يتمتع بإعفاء أى أن الشخص الذى يستثمر أمواله فى شراء أوراق ما

وعائه   ( و يخضع 1مكرراً/ 46من المادة )جنيه المنصوص عليه فى الفقرة الولى  10000

 بالكامل

   يعنى لفظ توزيعات الرباح ؟: ماذا  14س 

 (2ادة )ـب المـو ذلك بموج 2005نة ـلس 91( من القانون 1تم إضافة فقرة أخيرة للمادة ):  14ج 

 و التى نصت على التى :  2014لسنة  53من القانون رقم 

أو تع ـم التمـك أسهـص ، بما فى ذلـهم أو الحصــستمد من السأى دخل م   عات الرباح :ـتوزي"  

ة فى ـشاركق الم  ـعطى ححقوق التمتع ، و أسهم التعدين ، و أسهم التأسيس أو أية حقوق أخرى ت  

سواء كانت هذه التوزيعات نقدية أو أسهم مجانية أو على شكل سندات أو حصص تأسيس الرباح ، 

  1/7/2014تم الإضافة من                 0أو على أية صورة أخرى " 

 ؟ عتبارىللشخص الإِ عفاة من الضريبة توزيعات الرباح الم  : ماهى  15س 

 2005لسنة  91( من القانون  50( من المادة ) 7أولاً : الإعفاءات الواردة بالبند ):  15ج 

  : 1/7/2014ويعمل به من  2014لسنة  53( من القانون رقم  1عدل بموجب المادة )الم  

شار نشأة وفقا لقانون سوق رأس المال الم  الوراق المالية الم  "  توزيعات صناديق الإستثمار فى 

%(   80)    إليه التى لا يقل إستثمارها فى الوراق المالية وغيرها من أدوات الدين عن 

شار ستثمار فيها على صناديق الإستثمار الم  وتوزيعات  صناديق الإستثمار القابضة التى يقتصر الإِ 

%( من قيمة هذه  10 )   إليها ، وتوزيعات الرباح التى تحصل عليها هذه الصناديق بعد إضافة 

وعائد الإستثمار فى  ، التوزيعات إلى الوعاء الخاضع للضريبة مقابل التكاليف غير واجبة الخصم

ية دون سندات قيدة فى جداول بورصة الوراق المالوعائد السندات الم   ،صناديق الإستثمار النقدية

 الخزانة، وأرباح صناديق الإستثمار التى يقتصر نشاطها على الإستثمار فى النقد دون غيره."

 و يتضح من النص أن الإعفاءات هى كالتالى :
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 توزيعات صناديق الإستثمار فى الوراق المالية )المدفوعة للغير (  – 1

 ويشترط للتمتع بالإعفاء : 

  0و تعديلاته  1992لسنة  95نشأة وفقاً لقانون سوق رأس المال رقم أن تكون الصناديق م   – 1/1

% من رأس مال  80ألا يقل الإستثمار فى الوراق المالية و غيرها من أدوات الدين عن  – 2/1

  0الصندوق 

% يحصل الصندوق على صافى  10التوزيعات الداخلة للصندوق خاضعة للضريبة  بسعر  - 3/1

  0التوزيع بعد خصم الضريبة 

 0أرباح الصندوق خاضعة للضريبة إذا زاول أى نشاط آخر –  4/1

 0إذا لم يلتزم الصندوق بشروط الإعفاء تخضع التوزيعات الخارجة من الصندوق للضريبة  - 5/1

 على التى :  2015لسنة  172عدلة بقرار وزير المالية رقم ( من اللائحة الم  55لمادة )وقد نصت ا

( من 50( من المادة )7شترط لتطبيق الإعفاء من الضريبة المنصوص عليه في البند )" ي    

القانون بالنسبة لرباح وتوزيعات صناديق الإستثمار في الوراق المالية، أن تكون صناديق 

 1992لسنة  95نشأة وفقاً لحكام قانون سوق رأس المال الصادر بالقانون رقم الإستثمار م  

 ولائحته التنفيذية وفي حدود الحكام التى تنظمها. "

 توزيعات صناديق الإستثمار القابضة )المدفوعة للغير ( – 2

 و يشترط للتمتع بالإعفاء :

( 1شار إليها فى البند رقم )يقتصرالإستثمار  فيها على صناديق الإستثمار الم  شترط أن ي   – 2/1

  0المشار إليه عاليه 

% و يحصل الصندوق على  10توزيعات الرباح الداخلة للصندوق تخضع للضريبة بسعر  – 2/2

  0الصافى بعد خصم الضريبة 
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درجة فى حصلة و م  شار إليها) م  م  توزيعات الرباح التى تحصل عليها صناديق الإستثمار ال – 3

  0 حسابات الصناديق (

قابل %  من قيمة هذه التوزيعات إلى الوعاء الخاضع للضريبة م    10على أن يتم  إضافة  – 3/1

من توزيعات الرباح التى تحصل عليها فقط %  90التكاليف غير واجبة الخصم أى أنه يتم إعفاء 

  0هذه الصناديق 

  0عائد الإستثمار فى صناديق الإستثمار النقدية  – 4

 و يشترط للتمتع بالإعفاء : 

أن يكون الصندوق مصنف صندوق إستثمار نقدى و التى يقتصر نشاطها على الإستثمار فى  - 4/1

  0النقد دون غيره 

  0عائد الإستثمار الخارج معفى  –   4/2

% يحصل الصندوق على الصافى بعد  10التوزيعات الداخلة خاضعة للضريبة  بسعر  –  4/3

  0خصم الضريبة 

  0أرباح الصندوق معفاة  –   4/4

قيدة فى الجداول الرسمية ببورصة الوراق المالية ، و لايسرى هذا الإعفاء عائد السندات الم   – 5

  0عائد سندات الخزانة على 

 شترط للتمتع بالإعفاء التى : و ي  

  0أن يكون السند مسجل فى بورصة الوراق المالية سواء المصرية أو الجنبية  – 5/1

 58و المادة  2008لسنة  128خضوع سندات الخزانة دون الإعفاء إعمالاً لحكام القانون  – 5/2

  0 2005لسنة  91من القانون 

  0 2013لسنة  8خضوع سندات الخزانة الجنبية مع إعمال أحكام الكتاب الدورى رقم  – 5/3

 



 عبد الرؤف الطرانيسى   توزيعات الأرباح  

 

136 

  0 أرباح صناديق الإستثمار التى يقتصر نشاطها على الإستثمار فى النقد دون غيره – 6

 و يشترط للتمتع بالإعفاء : 

أن يقتصر نشاطها على الإستثمار فى النقد دون غيره و من أمثلة تلك الصناديق           – 6/1

 صندوق إستثمار البنك الهلى النقدى                         –صندوق إستثمار بنك مصر عائد يوم بيوم 

  0صناديق إستثمار البنوك الخرى ذات الطبيعة المماثلة (  -

 المعدل 2005لسنة  91( من القانون 50( من المادة )10ات الواردة بالبند رقم )ثانياً : الإعفاء 

 وهى كالتالى :  1/7/2014ويعمل به من  2014لسنة  53( من قانون 1بموجب المادة )

قيمة الم   ل عليها الشركة الم أو الشركة القابضة من الشركات التابعة " توزيعات الإرباح التى تحص  

% من قيمة هذه التوزيعات إلى الوعاء الخاضع للضريبة  10قيمة بعد إضافة نسبة و غير الم  

 :و ذلك بشرط قابل التكاليف غير واجبة الخصم ، للشركة الم أو القابضة م  

فى رأس مال الشركة التابعة أو % (  25ألا تقل نسبة مساهمة الشركة الم أو القابضة عن ) – 1

  0حقوق التصويت 

 بهذه ألا تقل مدة حيازة الشركة الم أو القابضة لتلك النسبة عن سنتين أو أن تلتزم بالإحتفاظ   -2

  0النسبة لمدة سنتين من تاريخ إقتناء السهم أو حقوق التصويت 

 و نستنتج مما سبق عرضه التى :  تعليق : 

قابضة و مستثمرة فى إذا كانت الشركة الحاصلة على التوزيع شركة تابعة و ليست شركة أم أو 

 % حتى و أن بلغت نسبة المساهمة فى رأس مال الشركة التابعة 25شركة تابعة أخرى أكثر من 

% فإن التوزيعات التى تحصل عليها الشركة التابعة الخرى المستثمر  95المستثمر فيها أكثر من 

ل ، لن الإعفاء قاصراً ( بعد التعدي50( من المادة )10فيها لاتعفى من الضريبة وفق نص البند )

  0على الشركات الم أو القابضة فقط 

) قانون شركات قطاع العمال العام ( معنى الشركة القابضة  2001لسنة  203وقد عرف القانون 

 بأنها هى : 
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إمتلاك  شركة تابعة ، و بما يشير ذلك إلى( من رأس مال    1% +  50 )" الشركة التى تستثمر

الشركة التي تمتلك أغلب أسهم  و بمعنى آخر هى 0أكثر من نصف السهم أو حقوق التصويت 

 الشركات التابعة مما يتيح لها حق التصويت والسيطرة .

كثيرمن التشريعات فى مصر و العالم و أنتهجت هذا المسار التنظيمات ه وهذا الفكر هو ماسارت علي

    0المهنية فى إصدارات معايير المحاسبة فى كثير من الدول 

على   ةــــــللضريب بىـــة الإزدواج الضريــعالجن م  ــف يمك ــ: كي 16س 

    بمعرفة الشركة التابعة ؟ سددةالم   الرباح  اتـــتوزيع

وذلك بخصم الضريبة على التوزيعات التى تم سدادهــا بمعرفة الشركة التابعـــة من :  16ج 

ستحقــة على الشركــة الم أو القابضــة فى حدود الضريبـــة  المحسوبة و التى يتم الضريبـــــة الم  

  حسابها على النحو التالى : 

 التابعة )التوزيعات (إيرادات الإستثمارات فى الشركة                   

 %  5التى خصمت عنها ضريبة توزيعات بنسبة                      

 ستحقة الضريبة الم          × الضريبة المحسوبة = ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 على الشركة القابضة   إجمالى إيرادات الشركة الم أو القابضة خلال العام                             

             ة وــالتابعـ ا بمعرفة الشركـةــات و التــى تم خصمـهـــإذا زادت الضريبة على التوزيعــف

  0% عن الضريبة المحسوبة كالمعادلة السابقة يتم خصم الضريبة المحسوبة  5عدلها م  

           يتم خصم  إذا حدث العكس أى أن الضريبة المحسوبة أكبر من الضريبة على التوزيعات و

  0ستحقة على الشركة الم أو القابضة الضريبة على التوزيعات من الضريبة الم  

شركات  عات الرباح فى ــة على توزيـــم حساب الضريبـــف يت ــ: كي 17س 

 الشخاص ؟  

 :سيتم إفتراض مثال يوضح كيف يتم حساب الضريبة و هو كالتالى   :  17ج 
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  الضريبة على توزيعات الرباح فى شركات الشخاص               مثال :

شركة تضامن بين كل من حسين و أحمد و هشام تزاول أحد النشطة التجارية وكانت نسبة 

 المساهمة فى رأس المال الشركة لكل منهم كالتالى : 

 %  20%                       هشام  35%                 أحمد  45حسين        

 جنيه 200000مبلغ    2015حققت الشركة صافى أرباح  بالإقرار الضريبى عن عام  

 2005لسنة   91حساب الضريبة على توزيعات الرباح طبقاً لحكام القانون رقم  : و المطلوب

 و تعديلات وذلك : 

  0أ *   إذا قلت مدة الحيازة للحصة فى رأس مال الشركة عن سنتين  

 0ب * إذا زادت مدة الحيازة للحصة فى رأس مال الشركة عن سنتين  

 الحل :                                                           

 أولاً : يتم حساب الضريبة على النشاط التجارى كالتالى :

 جنيه  45000% =   22.5 صافى الرباح ( × (   200000الضريبة =        

 جنيه  155000) الضريبة ( =  45000 – 200000صافى الرباح القابلة للتوزيع =      

 ثم يتم توزيع صافى الرباح بعد الضريبة على الشركاء حسب النصبة ثم نحسب الضريبة كالتى :  

 به فى رأس المال حصة الشريك فى الرباح = الرباح القابلة للتوزيع × نسبة نصي         

  69750=  %  45×  155000د خصم الضريبة  = نصيب الشريك حسين فى صافى الرباح بع

  54250=  %  35جنيه ×  155000=   نصيب الشريك أحمد  """"""""""""""""" 

  31000=     %   20جنيه ×  155000نصيب الشريك هشام """""""""""""""" = 

عاملة الشخص الطبيعى ويأخذ ومن هذه اللحظة يعامل كل شريك بعد إستلام نصيبه فى الرباح م  

                  0نفس الحكام الخاصة بالشخص الطبيعى ) يزاول أو لايزاول نشاط آخر ( 
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 ثم تبدأ فى سؤال نفسك السئلة التية :                                 

 السؤال الول : 

 هل يوجد لهذا الشريك نشاط آخر بخلاف نشاطه فى هذه الشركة ؟      

 10000إذا كانت الإجابة أنه لايوجد له نشاط آخر بخلاف نشاطه فى الشركة يتم إستبعاد مبلغ  – 1

       حدد الموزعة و يتم إخضاع باقى قيمة التوزيع للضريبة بالسعر الم  جنيه من نصيبه فى الرباح 

  0% ( بحسب الحوال  10% أو  5) 

إذا كانت الإجابة نعم يوجد له نشاط آخر يتم إخضاع كامل نصيبه فى التوزيعات للضريبة  – 2

  0% ( بحسب الحوال  10% أو  5حدد ) بالسعر الم  

 السؤال الثانى : 

 % من رأس مال الشركة ؟  25لشريك فى رأسمال الشركة يزيد على هل نصيب ا

% فى هذه الحالة يخفض سعر  25إذا كانت الإجابة )نعم ( نصيبه فى رأس المال يزيد عن  – 1

حتفظ بحصته مدة تزيد عن % ، بشرط أن يكون موجود بالشركة و م   5% إلى  10الضريبة من 

  0) لابد من تحقق الشرطين مجتمعين النسبة و المدة (  0سنتين 

% فى هذه الحالة و  25إذا كانت الإجابة )لا ( نصيبه فى رأس المال يساوى أو يقل عن  – 2

الرباح للضريبة توزيعات بغض النظر عن مدة إحتفاظه بالحصة حتى ولو زادت عن سنتين تخضع 

  0%  10بسعر 

 

 و الآن دعونا نبدأ فى تطبيق كل ما ذكرناه 
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 ثانياً : يتم حساب الضريبة على توزيعات الرباح حسب نصيب كل شريك فى رأس المال

 

 البيــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــان

 سعـــــر 

 الضريبة 

 نصيــــــــــب 

 % 45حسين 

 نصيــــــــــب

 %  35أحمد 

 نصيـــــــــــب 

 % 20هشام 

 جنيه 31000 جنيه  54250 جنيه  69750  نصيب كل شريك فى الرباح

 10000  إعفاء  إذا لم يكن لهم نشاط آخر  

 جنيه

 جنيه 10000  جنيه  10000 

صافى التوزيعات الخاضعة 

 للضريبة

  59750 

 جنيه

 جنيه 21000  جنيه  44250 

الضريبة المستحقة إذا قلت  -أ

 مدةالحيازة  للحصة عن سنتين 

 جنيه   2100 جنيه  4425 جنيه 5975 % 10 

الضريبة المستحقة إذا  -ب

زادت مدة  الحيازة للحصة عن 

 سنتين 

 

5  % 

 

2987.5 

 جنيه

 

 جنيه  2212.5

 

 جنيه  2100

 ملاحظات على الحل : 

 سعر الضريبة يختلف حسب نسبة المساهمة فى رأس مال الشركة ومدة الحيازة لتلك الحصة   - 1 

 0جنيه أن يكون الشريك لايزاول نشاط آخر  10000شترط للتمتع بإعفاء ي    -2

  0ستبعد الرباح الموزعة من الوعاء الخاضع للضريبة عند إعداد الإقرار الضريبى ت    -3

  25% فى الحالتين لعدم توافر شرط زيادة الحصة عن  10سعر الضريبة للشريك هشام    – 4

  0%   لعدم توافر الشرطين مجتمعين 

 الفتوى التالية ثم صدرت عن الإدارة المركزية لبحوث ضرائب الدخل  
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الإدارة المركزية -ة ـــــــقطاع البحوث و الإتفاقيات الدولي -ة ـــــــــــــــــــمصلحة الضرائب المصري

 ة لبحوث ضرائب الدخل ــــالإدارة العام -لبحوث ضرائب الدخل 

 ...............السيد الستاذ وكيل الوزارة / رئيس منطقة ضرائب   

 تحية طيبة وبعد ..........                    

بشأن الإفادة عن  2017/  6/  28بتاريخ  540إيماءً للإستفسار الوارد من سيادتكم  للإدارة برقم 

 نشئة للضريبة على توزيعات الرباح التى تجريها شركات الشخاص . الواقعة الم  

 نتشرف بإفادة سيادتكم أنه بدراسة الموضوع إنتهى رأى الإدارة إلى أنه : 

لسنة  91مكرراً ( من اللائحة التنفيذية للقانون  52طبقاً لحكام الفقرة الخيرة من المادة ) -

ويجب على شركات الشخاص حجز و توريد الضريبة على و تعديلاته التى نصت على "  2005

صلحة فى موعد أقصاه نهاية الجل المحدد ستحقة على أصحاب الحصص فيها إلى المالتوزيعات الم  

لتقديم إقرار الشركة " . ومن ثم يجب على الشخص المسئول عن إدارة شركة الشخاص إذا ما 

ستحقة على التوزيعات بية حجز و توريد الضريبة الم  حققت هذه الشركة أرباحاً خلال الفترة الضري

إلى المصلحة فى موعد أقصاه نهاية الجل المحدد لتقديم الإقرار الضريبى للشركة و ذلك فى حالة 

ما إذا كانت هذه الشركة لا تقوم بإمساك دفاتر و حسابات منتظمة . و على المأمورية فى حالة 

ستحقة على د الضريبة الم  بمطالبتها بسداأن تقوم  –محاسبة هذه الشركات ) شركات الشخاص ( 

توزيعات الرباح عند قيامها بالربط عليها ، مع مراعاة إحتساب غرامة تأخير طبقاً لحكام المادة 

 و تعديلاته . 2005لسنة  91من القانون  110

أما إذا كانت الشركة تقوم بإمساك دفاتر و حسابات منتظمة و إتخذت قراراً بعدم توزيع الرباح  -

حققة ف ى أى من السنوات و تم ترحيلها لسنوات لاحقة ، فإن هذه الرباح لا تخضع للضريبة على الم 

و تعديلاته ، وعلى  2005لسنة  91مكرراً ( من القانون  46بالمادة )قررة توزيعات الرباح الم  

 المأمورية إعمال مسئوليتها فى التحقق من ترحيل هذه الرباح فى السنوات التالية كرصيد مرحل و

 إخضاعه للضريبة عند ثبوت واقعة التوزيع . 

أما فى حالة تحقق المأمورية عند الفحص أن الشركة لا تمسك دفاتر و حسابات منتظمة و أنها  -

ً فإن صافى الربح المحقق فى  قامت بتقديم الإقرار الضريبى بالمخالفة لذلك وتم المحاسبة تقديريا
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قررة  هذه الحالة ي عتبر فى حكم الرباح الموز عة و بالتالى يخضع للضريبة على توزيعات الرباح الم 

و تعديلاته ، مع مراعاة تطبيق أحكام المادة  2005لسنة  91مكرراً ( من القانون  46بالمادة ) 

و تعديلاته من نهاية الجل المحدد لتقديم الإقرار الضريبى  2005لسنة  91من القانون  110

 عنها هذه الرباح . ستحق للشركة عن الفترة الضريبية الم  

 وتفضلوا بقبول فائق الإحترام ...                                 

 رئيس الإدارة المركزية لبحوث ضرائب الدخل                                                      

 أ/ سامى أحمد العوضى                                2017/  8/  9تحريراً فى     

 تعليق :

 ونستنتج من هذه الفتوى الحكام التالية :                     

 الات التقديرية لشركات الشخاص : أولاً : فى الح

 كماً بإنتهاء السنة المالية للشركة . حققة ح  تعتبر الرباح م   – 1

ختصة فى موعد يلتزم المدير المسئول بالشركة بحجز الضريبة و توريدها إلى المأمورية الم   – 2

 حدد لتقديم الإقرار ومن المتعارف عليه أنه آخر أبريل . أقصاه نهاية الجل الم  

من  110إعمالاً لحكام المادة رقم قابل تأخير حسب م  ستحقة ي  و إذا لم يتم توريد الضريبة الم   – 3

 إعتباراً من اليوم التالى لإنتهاء أجل تقديم الإقرار أى من أول مايو .  2005لسنة  91القانون رقم 

ى أن تحسب الضريبة على توزيعات الرباح عند قيام المأمورية بالربط عليها ، أفادت الفتو – 4

الرباح من واقع الرباح الناتجة عن الربط النهائى توزيعات معنى ذلك أن الضريبة تحسب على 

وليس الفحص ، وفى هذه النقطة تضاربت الآراء هل يتم حساب الضريبة على توزيعات الرباح 

الرباح الناتجة عن من واقع  الرباح الناتجة عن الفحص أم من واقع  فى شركات الشخاص

و الربط النهائى  ، لننا لو أخذنا بالرأى القائل تربط الضريبة على الرباح من واقع الفحص 

مطالبة الشركاء بها ، فكيف يكون الحال عند إنهاء الخلاف باللجنة الداخلية و تخفيض الرباح 

ستحقة ، هل فى هذه الحالة يحق للممول تقديم طلب بالتالى تنخفض الضريبة الم   القابلة للتوزيع و
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ً إذا قامت فى إسترداد الضريبة الم   حصلة منه بدون وجه حق ، ناهيك عن مقابل التأخير أيضا

 صدر المصلحة أى تعليمات لحسم هذا الجدل الدائر . المأمورية بحسابه ......... حتى الن لم ت  

 ثانياً : فى الحالات الدفترية فى شركات الشخاص : 

نتظمة وكانت ستنداً إلى دفاتر و حسابات م  إذا قدمت شركة الشخاص إقرارها الضريبى م   – 1

إلى  ادهنتيجة النشاط تحقيق أرباح ، يلتزم المدير المسئول بالشركة بحجز الضريبة و توري

 حدد لتقديم الإقرار الضريبى . ختصة فى موعد أقصاه نهاية الجل الم  المأمورية الم  

إذا كانت نتيجة النشاط خسارة وتأكدت المأمورية من صحة الإقرار فلا مجال هنا لحساب  – 2

 .... لن الرباح لم تتحقق . الضريبة على توزيعات الرباح 

ار بعدم توزيع الرباح و إحتجازها و ترحيلها للعام القادم دعماً إذا قامت الشركة بإتخاذ قر – 3

حققة للضريبة على للمركز المالى للشركة أو لى سبب آخر ، فى هذه الحالة لا تخضع الرباح الم  

توزيعات الرباح لعدم توزيعها على الشركاء ، وعلى المأمورية التحقق من ترحيل الرباح فى 

  0د مرحل و إخضاعه عند ثبوت واقعة التوزيع السنوات التالية كرصي

الفتوى فرقت بين الحالة التقديرية و الحالة حيث أن وفى هذه النقطة نجد أنفسنا فى حيرة ، 

حققة موزعة نشئة للضريبة الواقعة الم  من حيث الدفترية  ، ففى الحالة التقديرية تعتبر الرباح الم 

ً بإنتهاء  كما حدد لتقديم الإقرار بغض النظر هل تم توزيعها الجل الم  السنة المالية وبحد أقصى ح 

على الشركاء فعلاً أم لا ، أما فى الحالة الدفترية أفادت بأنه إذا لم يتم توزيع الرباح و إحتجازها و 

القادم لاتخضع للضريبة على التوزيعات لنه لم يتم توزيعها على الشركاء ....... ترحيلها للعام 

عاملة بين الحالة وهذا إجتهاد ليس له أساس فى القانون حيث لم يفرق القانون و لا اللائحة فى الم  

و لانعلم من أين أتت عند حساب الضريبة على توزيعات الرباح التقديرية و الحالة الدفترية 

 دارة العامة لبحوث ضرائب الدخل بهذا الرأى ....... ولا زال الجدل دائر . الإ

 ثم صدر إستدراك للفتوى وهذا نصه             
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 ـى نالإدارة العامة للمكتب الف -قطاع البحوث و الإتفاقيات الدولية  -مصلحة الضرائب المصرية 

 إستدراك                                                 

 السيد الستاذ وكيل الوزارة / رئيس منطقة ضرائب ....................

 تحية طيبة و بعد .......                                     

ً لكتابنا الصادر بتاريخ  سار الوارد من بشأن الرد على الإستف 912برقم  10/8/2017إستدراكا

نشئة للضريبة الم  ، بشأن الإفادة عن الواقعة  28/6/2017بتاريخ  540سيادتكم للإدارة برقم 

 على توزيعات الرباح التى تجريها شركات الشخاص . 

نتشرف بإفادة سيادتكم أنه بدراسة الموضوع إنتهى الرأى بموافقة السيد الستاذ وكيل أول 

ستشار على تأشيرة السيد الستاذ الدكتور الم   16/4/2018المصلحة بتاريخ الوزارة رئيس 

 الضريبى لسيادته و الذى أنتهى إلى أنه : 

لسنة  91مكرراً ( من اللائحة التنفيذية للقانون  52طبقاً لحكام الفقرة الخيرة من المادة )  -

و توريد الضريبة على  و تعديلاته التى نصت على " ويجب على شركات الشخاص حجز 2005

ستحقة على أصحاب الحصص فيها إلى المصلحة فى موعد أقصاه نهاية الجل التوزيعات الم  

حدد لتقديم إقرار الشركة " ومن ثم يجب على الشخص المسئول عن إدارة شركة الشخاص الم  

اه نهاية ستحقة على التوزيعات إلى المصلحة فى موعد أقصالقيام بحجز و توريد الضريبة الم  

قرر توزيعها حدد لتقديم الإقرار الضريبى للشركة و ذلك وفقاً لمبدأ الإستحقاق للأرباح الم  الجل الم  

ً ولكون الشركاء فى شركات الشخاص هم أصحاب  على الشريك ولو لم يتم التوزيع عليه فعليا

 رأس المال و المديرون الفعليون لها . 

و تعديلاته من نهاية الجل  2005لسنة  91من القانون  110مع مراعاة تطبيق أحكام المادة  -

ستحق عنها هذه الرباح فى حالة حدد لتقديم الإقرار الضريبى للشركة عن الفترة الضريبية الم  الم  

 ستحقة على توزيعات الرباح فى الميعاد المقرر . عدم إلتزام الشركة بحجز و توريد الضريبة الم  

 و تفضلوا بقبول فائق الإحترام ،،،،،،،،،                                

   17/4/2018تحريراً فى                                                                                 
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 تعليق :

 ونستنتج من الإستدراك النتائج التية : 

الشخاص فى موعد أقصاه نهاية الجل تستحق الضريبة على توزيعات الرباح فى شركات  – 1

حدد لتقديم الإقرار بغض النظر هل تم توزيع الرباح على الشركاء فعلياً أم لم يتم توزيعها ، و الم  

كذلك بغض النظر هل الحالة تقديرية أم دفترية كما فى الفتوى السابقة ، بمعنى كل الحالات 

 خاضعة . 

إعتباراً  2005لسنة  91من القانون رقم  110حكام المادة قابل التأخير طبقاً ليتم حساب م   – 2

حدد لتقديم الإقرار فى شركات الشخاص فى حالة عدم إلتزام من اليوم التالى لإنتهاء الجل الم  

قرر . ستحقة على توزيعات الرباح فى المِ الشركة بحجز و توريد الضريبة الم    يعاد الم 

ندما تصدر الفتوى و تبدأ الإنتقادات عليها ، يأتى الإستدراك وعلى ذلك دائماً ما نجد أنه ع – 3

ليصحح المفاهيم الخاطئة و التفسير غير الصحيح للنصوص القانونية ، لكى يستقر المر فى الفهم 

 الصحيح و التطبيق السليم لصحيح القانون . 

   ؟  2014: كيف يتم حساب الضريبة على توزيعات الرباح خلال عام  18س 

بموجب القانون  2014/  7/  1نعلم أن الضريبة على توزيعات الرباح تطبق إعتباراً من  :  18ج 

، معنى ذلك أن الضريبة سوف يتم تطبيقها على نصف العام الخير فقط و  2014لسنة  53رقم 

 و سنأخذ نفس بيانات المثال السابق لتوضيح الفرق  السؤال الن كيف يتم تطبيق ذلك 

 أولاً : يتم حساب الضريبة على النشاط التجارى كالتالى :    

 جنيه  45000% =   22.5 صافى الرباح ( × (   200000الضريبة =        

  جنيه 155000) الضريبة ( =  45000 – 200000صافى الرباح القابلة للتوزيع =      

 العام كالتالى  ثم نبدأ فى حساب الضريبة على توزيعات الرباح عن نصف       

 جنيه  77500شهر =  12÷  6×  155000الرباح الخاضعة للضريبة = 
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و نبدأ فى حساب الضريبة جنيه على الشركاء حسب النصبة  77500ثم نبدأ فى توزيع مبلغ ال 

                                       0كما فعلنا فى المثال السابق 

 :ماهى الإيرادات الخاضعة للضريبة على الرباح الرأسمالية ؟    19س

ة التى تتحقق من التصرف فى الوراق ـــالرأسمالي الرباحة على ـــ: تسرى الضريب 19ج 

  0ة أو الحصص بالشركات ، سواء تحققت هذه الرباح فى مصر أو فى الخارج ـــــــالمالي

  2015لسنة  96مكرراً ( من قانون  56، م ) 2014لسنة  53( من قانون  3مكرراً/ 46م)  

 و بناءً على ماسبق تكون أرباح بيع الوراق المالية و الحصص الخاضعة للضريبة كالتالى :

قيدة فى سوق الوراق الرأسمالية التى تتحقق من التصرف فى الوراق المالية الم  الرباح  – 1

  0المالية المصرية 

مقيدة فى سوق الوراق الالرباح الرأسمالية التى تتحقق من التصرف فى الوراق المالية غير  – 2

  0المالية المصرية 

  0ق المالية بالخارج الرباح الرأسمالية التى تتحقق من التصرف فى الورا – 3

الرباح الرأسمالية التى تتحقق من التصرف فى الحصص بشركات الشخاص سواء تحققت  – 4

 0هذه الرباح فى مصر أو فى الخارج 

 : ماهو وعاء الضريبة على الرباح الرأسمالية ؟  20س 

ــة صافــى هذه الربـاح ـــالرباح الرأسمالية الخاضعة للضريــــــبة على أساس قيم حددت  :  20ج 

 حققة فى نهاية السنة الضريبـــة على أســـاس الفرق بيــــن سعرى محفظة الوراق المالية الم  ــــفــ

ـة      ـبيع أو أستبدال أو أى صورة من صور التصرف فى الوراق الماليـــة أو الحصص و تكلفــ

 ذلك مايلى : و يتضح من  0إقتنائها ، بعد خصم عمولة الوساطة 

 يتم تحديد صافى الرباح الرأسمالية الخاضعة للضريبة كالتالى : 

  0أو الستبدال أو أى صورة من صور التصرف فى الوراق المالية أو الحصص   سعر البيع -
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 يخصم منها                                               

 تكلفة إقتناء الوراق المالية أو الحصص  -

 فى اللف من قيمة  تنفيذ عملية البيع فى البورصة( 3عمولة الوساطة الحكمية ) تعادل  -

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )الرباح الرأسمالية (نصل بذلك إلى ناتج التصرف فى الوراق المالية أو الحصص    

 ( 2014لسنة  53( من القانون  4مكرراً / 46)الفقرة الولى من المادة رقم )        

  2015لسنة  96مكرراً ( من القانون رقم  56المادة )                      

 : كيف يتم تحديد تكلفة إقتناء الوراق المالية أو الحصص ؟   21س 

عتد فى تحديد تكلفة الإقتناء الذى تحسب على أساسه الضريبة على الرباح الرأسمالية  : ي   21ج 

       ل ــــخ العمــقيدة فى البورصة بسعر  الإغلاق فى اليوم السابق على تاريللأوراق المالية الم  

       ى تتم بعد ــالقانون أو تكلفة الإقتناء أيهما أعلى أو تكلفة الإقتناء بالنسبة للتعاملات التبهذا 

      و  7/2014/ 1هو  2014ة ــلسن 53خ العمل بالقانون ــتاريخ العمل به ، و حيث أن تاري

     م ـلتى تتات اـأما العملي 30/6/2014فى تقدير التكلفة بسعر الإغلاق فى يوم  عتدعلى ذلك ي  

 عتد بتكلفة الإقتناء ) ثمن الشراء + عمولة الوساطة الحكمية ( بعد صدور القانون و تفعيله ي  

 ( 2014لسنة  53( من القانون  4مكرراً / 46) الفقرة الثانية من المادة )              

  مكرراً ( 46للسهم ) المادة ملحوظة :يتم تحديد تكلفة إقتناء السهم المجانية بالقيمة السمية  

 سنعرض بعض المثلة لتحديد تكلفة الإقتناء فى الجزء الخاص بشركة مصر للمقاصة    

 حققة من مصر ؟  : ماهو سعر الضريبة على الرباح الرأسمالية الم   22س 

ة ــــــدة فى بورصــــقية الم  ــــ% دون خصم أى تكاليف و ذلك عن الوراق المالي 10 : 22ج 

  0قيم عى الم  ـــالطبي المالية المصرية و التى يحصل عليها الشخص الوراق

   2014لسنة  53( من قانون  5مكرراً / 46،  م ) 2015لسنة  96مكرراً ( من قانون  56)م  
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 حققة من مصدر: ما هو سعر الضريبة على الرباح الرأسمالية الم   23س 

 خارج مصر ؟  

( من القانون  8) ادة ــكم المــوفقاً لح( قيم قيم أو غير م  م  ): الشخص الطبيعى سواء كان  23ج 

( من القانون         49ة )وفقاً لحكم الماد قيم (قيم أو غير م  ) م  ، الشخص الإعتبارى 2005لسنة  91

  0و تعديلاته   2005لسنة  91

  0 2015لسنة  96مكرراً( من قانون  56، م ) 2014لسنة  53( من قانون  5مكرراً/ 46م )

حققة من الوراق : ماهو سعر الضريبة على الرباح الرأسمالية الم   24س 

 قيدة فى البورصة ؟  المالية و الحصص غير الم  

( من القانون  8وفقاً لحــكم المــادة  ) (قيمقيم أو غير م  م   )الشخص الطبيعى سواء كان:  24ج 

 ( من  49وفقاً لحكم المادة ) قيم (قيم أو غير م  )م  ، الشخص الإعتبارى  2005لسنة   91

 و تعديلاته 2005لسنة  91القانون 

  ىــة التصرف فــحققة نتيجية الم  ــائر الرأسمالــ: هل يتم ترحيل الخس 25س 

 الطبيعين و الإعتباريين ؟  الوراق المالية للأشخاص

لسنة  53مكرراً ( من القانون  29لنص المادة ): نعم يتم الترحيل لمدة ثلاث سنوات وفقاً  25ج 

 و التى نصت على التى :  2014

حققة نتيجة التصرف خصم الخسائر الرأسمالية الم  ( من القانون ت  29من حكم المادة ) " إستثناءً 

حققة من التصرف فى أوراق مالية خلال السنة المالية فى حدود الرباح الرأسمالية الم  فى الوراق 

حققة وفقاً لحكام الفقرة السابقة من هذه المادة عن ، وفى حالة زيادة الخسائر الرأسمالية الم   0

حققة م  سمح بترحيل الزيادة فى الخسائر من الرباح الحققة خلال السنة ي  الرباح الرأسمالية الم  

 0نتيجة التصرف فى الوراق المالية فى السنوات التالية حتى السنة الثالثة 
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 مثال على ترحيل الخسائر                                      

 جنيه  15000نتيجة السنة الولى خسارة قدرها                       

 م
الورقة 

 المالية
 الإقتناءتكلفة  صافى البيع الكمية  عملة

الربح أو 

 الخسارة

الضريبة 

المستحقة

10 % 

الضريبة 

   المخصومة

6 % 

الضريبة 

 المتبقية

نوع 

 الحالة

 خسارة صفر صفر صفر 5000- 120.000 115.000 1000 1 مطاحن 1

2 Cib 1 1000 110.000 115.000 -5000 خسارة صفر صفر صفر 

 ربح 200 300 500 5000+ 60.000 65.000 1000 1 كابلات 3

 خسارة صفر صفر صفر 5000- 70.000 65.000 1000 1 سويدى 4

 خسارة صفر صفر صفر 5000- 105.000 100.000 1000 1 طلعت 5

 خسارة صفر 300 صفر 15000-  12/  31فى إجمالى الحساب الختامى لمحفظة عميل  

للفترة جنيه  15000قدرها جنية من مصلحة الضرائب و ترحيل خسارة  300طلوب رد م

  0لمحاسبية التالية و حتى السنة الثالثة ا

 جنيه  5000ربح رأسمالى نتيجة السنة الثانية                           

 م
الورقة 

 المالية
 صافى البيع الكمية  عملة

تكلفة 

 الإقتناء

الربح أو 

 الخسارة

الضريبة 

المستحقة

10 % 

الضريبة 

المخصومة 

6 % 

الضريبة 

 المتبقية

نوع 

 الحالة

 ربح 200 300 500 5000+ 115.000 120.000 1000 1 مطاحن 1

2 Cib 1 1000 110.000 115.000 -5000 خسارة صفر صفر صفر 

 ربح 200 300 500 5000+ 60.000 65.000 1000 1 كابلات 3

 خسارة صفر صفر صفر 5000- 70.000 65.000 1000 1 سويدى 4

 ربح 200 300 500 5000+ 100.000 105.000 1000 1 طلعت 5

 ربح صفر 900 - 5000+  12/  31فى إجمالى الحساب الختامى لمحفظة  

 خسارة    15000- ماتم ترحيلة من مدد حسابية سابقة 

 خسارة   صفر 10000- الربح أو الخسارة المحتسب لهذة المدة 

 

جنية   10000قدرها من مصلحة الضرائب ، ومطلوب ترحيل خسارة  هجنيمبلغ 900 طلوب رد م

 للفترة المحاسبية التالية .
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 جنيه  55000نتيجه السنة الثالثة ربح رأسمالى قدره                    

 م
الورقة 

 المالية
 الكمية  عملة

تكلفة 

 الإقتناء
 صافى البيع

الربح أو 

 الخسارة

الضريبة 

المستحقة

10 % 

الضريبة 

المخصومة 

6 % 

الضريبة 

 المتبقية

نوع 

 الحالة

 ربح 800 1200 2000 20000+ 135.000 115.000 1000 1 مطاحن 1

2 Cib 1 1000 115.000 135.000 +20000 2000 1200 800 ربح 

 ربح 400 600 1000 10000+ 75.000 60.000 1000 1 كابلات 3

 خسارة صفر صفر صفر 5000- 65.000 70.000 1000 1 سويدى 4

 ربح 400 600 1000 10000+ 110.000 100.000 1000 1 طلعت 5

 ربح 1900 3600 5500 55000+  12/  31فى اجماليات محفظة عميل  

 خسارة    10000- ماتم ترحيلة من مدد حسابية سابقة 

 ربح 900 3600 4500 45000+ المدةالربح أو الخسارة المحتسب لهذة  

 

 ديسمبرفى نهاية السنة الضريبية مطلوب سداد لمصلحة الضرائب 31كشف حساب ختامى فى يوم 

  0وتم إستهلاك رصيد الخسارة  تبقيةقيمة الضريبة الم   جنيه  900مبلغ 

   حققة فى الخارج ؟هل يجوز خصم الخسائر الرأسمالية الم  :   :26س 

حقق فى حققة فى الخارج من وعاء الضريبة الم  : لايجوز خصم الخسائر الرأسمالية الم   26ج 

حققة مصر عن ذات الفترة الضريبية أو أى فترة تالية ، كما لايجوز إجراء مقاصة بين الرباح الم  

  0حققة فى دولة أخرى فى الخارج فى أى دولة و الخسائر الم  

  2014لسنة  53( من القانون  6مكرراً/ 46ن المادة ) الفقرة الخيرة م             

 : كيف يتم تحديد الوعاء الخاضع للضريبة على الرباح الرأسمالية ؟   27 س

قيدة فى بورصة تعلقة بالوراق المالية الم  : يتم تحديده بعد إستبعاد جميع التكاليف الم   27 ج

 الوراق المالية المصرية وذلك وفق للنص التى : 

مكرراً(  56( و الفقرتين الرابعة و الخامسة من المادة) 5مكرراً / 46" فى تطبيق حكم المادتين )

حدد الوعاء الخاضع للضريبة المنصوص عليها فى الباب الثالث من الكتاب الثانى من القانون ، ي  

قيدة فى تعلقة بالوراق المالية الم  ستبعاد جميع التكاليف الم  ن القانون ،بعد إِ و الكتاب الثالث م

 بورصة الوراق المالية المصرية و ذلك وفق إحدى الطريقتين التيتين : 
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  : و يتم تطبيقها إذا كان الغرض الوحيد من الحصول على هذه الموال ص يطريقة التخص –1 

شار إليها فى المادتين سالفتى الذكر و تكون تكلفة التمويل و فى الوراق المالية الم  الإستثمار 

  0قابل الحصول على هذه الموال الإستثمار هى العوائد المدفوعة م  

الغرض الوحيد من الحصول على هذه الموال كن لم ي: و يتم تطبيقها إذا طريقة التقسيم النسبى  -2

شار إليها فى المادتين سالفتى الذكر ،و فى هذه الحالة يتم تحديد الإستثمار فى الوراق المالية الم  

 بهذه الإيرادات وفقاً لما يلى : تعلقةتكلفة التمويل و الإستثمار الم  

 إيرادات الوراق المالية الخاضعة للضريبة                  

 تكلفة التمويل و الستثمار ×  التكلفة    = ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ      

 إجمالى إيرادات نشاط الممول ككل خلال العام     ستبعدة      الم      

  2015لسنة  172مكرراً ( من قرار وزير المالية  32( ، م ) 4مكرراً / 52م )  

 

 ؟ نفيذ: ما هو الإلتزام الذى يقع على عاتق الجهة القائمة بالت 28س 

حققة عن % ( من قيمة الرباح الرأسمالية الم   6: و على الجهات التى تنفذ المعاملة حجز ) 28ج 

كل عملية بيع و توريدها للمصلحة وفقاً للإجراءات و فى المواعيد التى تحددها اللائحة التنفيذية 

  0على أن يتم التسوية فى نهاية كل ثلاثة أشهر تحت حساب الضريبة 

 ( 2014لسنة  53مكرراً ( من قانون 56) الفقرة السادسة من المادة )          

 

يتم إخطار الإدارة المركزية لتجميع نماذج الخصم و التحصيل تحت حساب الضريبة من ملحوظة : 

( فى موعد أقصاه نهاية يناير من كل عام أرباح رأسمالية 43الجهة المنفذة على النموذج رقم )

 ( 3مكرراً/ 52، م ) مرفق به القيمة نقداً أو بشيك 
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 ( 28تعديل للسؤال رقم )

إلتزام الجهة و تم إلغاء  2015لسنة  96مكرراً( بموجب القانون رقم  56تم تعديل المادة رقم )

حققة عن كل عملية بيع و ذلك الرأسمالية الم  % ( من قيمة الرباح  6عاملة بحجز )التى تنفذ الم  

عاملة  0000تاريخ صدور القانون  2015/  8/  20إعتباراً من  يعنى أصبحت الجهة التى تنفذ الم 

حققة عن كل عملية بيع إعتباراً %  6غير ملزمة بحجز نسبة ال  من قيمة الرباح الرأسمالية الم 

  2015لسنة  96من تاريخ تفعيل القانون رقم 

ستقطعة من توزيعات الرباح و الحصص كيف يتم خصم الضريبة الم  :  29س 

 و الرباح الرأسمالية من الضريبة المحسوبة ؟ 

ة ــخصم مايؤدى من الضريبة على توزيعات الرباح و الحصص و الرباح الرأسمالي: ي   29ج 

( ،  3مكرراً/ 46)مكرراً( ، 46)  واد ــة وفقاً لحكام المــالناتجة من التصرف فى الوراق المالي

مكرراً ( من هذا القانون ) قانون الضريبة على الدخل ( بما فى ذلك الضريبة المدفوعة فى  56)

الخارج من الضريبة المحسوبة عن تلك الإيرادات وفقاً لحكام البابين الثالث و الرابع من الكتاب 

 المحسوبة وفقاً لمايلى :  الثانى من هذا القانون وفى حدود تلك الضريبة

 ستقطعة إجمالى الإيرادات المدفوع عنها الضريبة الم      

 ستحقة على الممولالضريبة الم   ×  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ =

 إجمالى إيرادات نشاط الممول ككل خلال العام         

 

 الإيرادات الخارجية الخاضعة للضريبة                   

 درجة به ضريبة الإقرار الم    ×  الضريبة المحسوبة = ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 هذه الإيرادات الخارجية       إجمالى الإيرادات الكلية                                       

 

  19/1/2016الصادر بتاريخ  2016( لسنة  1كتاب دورى رقم )        
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 ؟   2014لسنة  53:هل تم إيقاف العمل بأحكام الباب السابع من القانون 30س 

       و الذى نص على التى :  2015لسنة  96بالقانون : نعم تم إيقافه بموجب التعديل الوارد   30ج 

 المادة الثانية من القانون

بتعديل بعض  2014لسنة  53" يوقف العمل بالحكام المنصوص عليها فى القرار بقانون رقم 

شار إليه فيما يتعلق بالضريبة على الرباح الرأسمالية الناتجة أحكام قانون الضريبة على الدخل الم  

  0 17/5/2015قيدة بالبورصة و ذلك لمدة عامين تبدأ من عن التعامل فى الوراق المالية الم  

 الإيقاف كم يلى :باشر لهذا وكان الثر الم                          

 :البند ثالثاً بالتى  19/1/2016الصادر فى  2016( لسنة 1وقد أفاد الكتاب الدورى رقم )

( عدم إستحقاق أو تحصيل ضريبة على الرباح الرأسمالية الناتجة عن التعامل بالبورصة و 1)

إعتبارامن  المدرجة بقائمة دخل الممول عن الفترة الضريبية التى تنتهى بعد العمل بالوقف

و ذلك فيما يخص الرباح التى تحققت بعد هذا التاريخ )إيقاف مؤقت محدد لمدة  17/5/2015

  16/5/2017وتنتهى فى عامين ( 

( من قانون ضريبة  50( من المادة )8(،)31( من المادة )3( العودة إلى العمل بحكم البندين )2)

قيدة بالبورصة حققة من التعامل فى الوراق المالية الم  الرأسمالية الم  الدخل فى شأن إعفاء الرباح 

خلال مدة الوقف مع عدم إعتماد خسائر ناتجة عن هذه التعاملات أو ترحيلها ، بالنسبة للأرباح التى 

ً لحكم المادة لرباح الم  اتتحقق بعد الوقف ،مع مراعاة إستبعاد تكلفة إستثمار و تمويل  عفاة طبقا

 البند السادس من قانون الضريبة على الدخل وفقاً لما يلى : (24)

 

 الرباح الرأسمالية الناتجة عن التعامل                              

 قيدة بالبورصة وتم إعفائها فى أ.مالية م                                

 تكلفة الإستثمار و التمويل×      ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــتكلفة الإستثمار و التمويل = 

 إجمالى الإيرادات الكلية     عفاة      تعلقة بالرباح الم  الم  
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( المبالغ المخصومة من الشخاص غير المقيمة تحت حساب الضريبة على الرباح الرأسمالية 3)

قيدة بالبورصة عن الفترات الضريبية المنتهية بعد تاريخ وقف فى الوراق الم   التعاملالناتجة عن 

طبيعياً أو إعتبارياً  ا، يحق للممول سواء كان شخصً  17/5/2015العمل بالحكام المشار إليها فى 

لسنة  96طلب إستردادها و ذلك بالنسبة للتعاملات التى تمت بعد العمل بأحكام قرار بقانون رقم 

  0للممولين المقيمين  2015

( لاتسرى أحكام الوقف المؤقت على الرباح الرأسمالية الناتجة عن التعامل فى الوراق المالية 4)

ك لاتسرى هذه الحكام على الرباح الرأسمالية التى تتحقق من قيدة فى البورصة ، وكذلغير الم  

  0التصرف فى الحصص بالشركات 

/  5/  17و مد التأجيل حتى  2017/  7/  19بتاريخ  2017لسنة  76ثم صدر القانون رقم 

 و ذلك بالنص  التى :  2020

 )المادة الولى(                                                 

بتعديل بعض أحكـام  2014لسنة  53يستمر وقف العمل بالحكام المنصوص عليها في القانون رقم 

، فيمـا يتعلـق بالضـريبة علـى  2005لسـنة  91قانون الضريبة على الدخل الصـادر بالقـانون رقـم 

 وام .قيدة بالبورصة لمدة ثلاثة أعح الرأسمالية الناتجة عن التعامل في الوراق المالية الم  االرب

قيـدة فـي ولا يجوز تحصيل الضريبة على الربـاح الرأسـمالية الناتجـة عـن التعامـل فـي الوراق الم  

،  2020/ 5/ 17بتـداءً مـن إشار إليـه إلا الم   2014لسنة  53البورصة تطبيقاً لحكام القانون رقم 

 ويسقط أي حق للدولة في الضريبة المذكورة وتحصيلها قبل هذا التاريخ .

 ؟   2005لسنة  91صطلح  الرباح الرأسمالية فى القانون ماذا يعنى م   :31س 

( 2و ذلك بموجب المادة ) 2005لسنة  91( من القانون 3تم إضافة البند )ل( إلى المادة ):  31ج 

و التى نصت على التى :يشمل الدخل  1/7/2014إعتباراً من  2014لسنة  53من القانون 

 حقق من مصدر فى مصر مايأتى : الم  

قيدة فى بورصة الوراق المالية حققة من التصرف فى الوراق المالية الم  " الرباح الرأسمالية الم  

حققة من التصرف فى الوراق المالية للشركات المصرية المصرية ، و كذلك الرباح الرأسمالية الم  
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قيدة فى قيدة أو غير م  ية المصرية ، سواء كانت م  قيدة فى بورصة الوراق المالقيمة غير الم  الم  

  0الخارج " 

 : كيف يتم حساب الضريبة على الرباح الرأسمالية لمحفظة عميل ؟  32س 

 : سنفرض مثال يوضح ذلك  32ج 

 مثال توضيحى للحساب الختامى لمحفظة عميل مصرى .                      

 م
الورقة 

 الماليه
 تكلفة الإقتناء صافى البيع الكمية  عملة

الربح أو 

 الخساره

الضريبه 

 % 10المستحقة

نوع 

 الحالة

 ربح 1000 10000+ 230000 240000 1000 1 مطاحن 1

2 cib 1 1000 220000 230000 -10000 خسارة صفر 

 ربح 1000 10000+ 120000 130000 1000 1 كابلات 3

 خسارة صفر 10000- 140000 130000 1000 1 سويدى 4

 ربح 1000 10000+ 200000 210000 1000 1 طلعت 5

 ربح 1000 10000+ ديسمبر 31إجمالى الحساب الختامى لمحفظة عميل مصرى فى يوم 

حقق لهذا ستحقة على الربح الم  جنية قيمة الضريبه الم  1000تقوم مصلحة الضرائب بتحصيل مبلغ 

 العميل

  12/  31مثال آخريوضح الحساب الختامى لمحفظة عميل فى                  

 م
الورقة 

 الماليه
 تكلفة الإقتناء صافى البيع الكمية  عملة

الربح أو 

 الخساره

الضريبه 

المستحقة

10 % 

 نوع الحالة

 خسارة صفر 10000- 170000 160000 1000 1 مطاحن 1

2 cib 1 1000 140000 145000 -5000 خسارة صفر 

 ربح 1000 10000+ 65000 75000 1000 1 كابلات 3

 خسارة صفر 5000- 90000 85000 1000 1 سويدى 4

 ربح 500 5000+ 120000 125000 1000 1 طلعت 5

 خسارة صفر 5000- ديسمبر 31إجمالى الحساب الختامى لمحفظة عميل مصرى فى يوم 

جنية  كخسارة الى 5000لا يتم تحصيل أى مبلغ ضرائب من هذا العميل ويتم ترحيل مبلغ  

 .  0السنة الثالثة السنوات الضريبيه التالية حتى 

 الخاص بشركة مصر للمقاصة  و سوف نعرض أمثلة أخرى فى الجزء     
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للعاملين توزيعات الرباح التى تدفعها الشركات حصة العاملين فى  : هل 33س 

 مكرراً ؟  46بها تخضع للضريبة على توزيعات الرباح طبقاً لنص المادة 

  ونص على التى : 2015لسنة  16لا تخضع طبقاً للكتاب الدورى رقم :  33ج 

لسنة  91بتعديل بعض أحكام القانون رقم  2014لسنة  53بصدور قرار رئيس الجمهورية رقم 

ستفسارات حول مدى خضوع حصة العاملين خل، توالت الإبشأن الضريبة العامة على الد 2005

مكرراً من  46من توزيعات الرباح للضريبة على توزيعات الرباح المنصوص عليها في المادة 

 القانون المذكور .

مكرراً المشار إليها على أنه " تسري الضريبة على توزيعات الرباح عن  46وحيث نصت المادة 

قيم في مصر من شركات الموال أو التي يحصل عليها الشخص الطبيعي الم  السهم والحصص 

 قامة بنظام المناطق الاقتصادية ذات الطبيعة الخاصة شركات الشخاص بما في ذلك الشركات الم  

توزيعات الرباح هي أي وتعديلاته على أن  2005لسنة  91من القانون  1هذا وقد نصت المادة 

، وحيث أو الحصص بأية صورة من صور أو أشكال المشاركة في الرباح ستمد من السهمدخل م  

كان ذلك ، فإنه ومن ثم يكون المشرع قد حدد الضوابط التي بمقتضاها أن تكون هذه التوزيعات 

ناتجة عن مساهمة أو حصة في الشركة أو أية صورة من صور المشاركة في تحقيق الربح، ومن 

حددة بنص المادة رج من نطاق الخضوع لعدم توافر الضوابط الم  ثم فإن حصة أرباح العاملين تخ

 المذكورة .

ً للقانون الذي  لذا تنبه المصلحة إلى عدم خضوع حصة أرباح العاملين التي يتقرر توزيعها طبقا

مكرراً من  46تأسست عليه الجهة للضريبة على توزيعات الرباح المنصوص عليها في المادة 

  2014لسنة  53ضافة بقرار رئيس الجمهورية بقانون رقم والم   2005لسنة  91القانون 

الرقابة متابعة وتوجه المصلحة نظر قطاع المناطق الضريبية وكذا الإدارة المركزية للتوجيه و

 تنفيذه بكل دقة .
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لتوزيعات  شروط الإعفاء كيف يتم تطبيق  مثال يوضح: مطلوب  34س 

 ( ؟ 50( من المادة )10( ، )7البند )الرباح  للشخص الإعتبارى 

و ذلك  2014قدمت الشركة القابضة لصناعة الغزل و النسيج الإقرار الضريبى عن عام :  34ج 

  بالتى : 

 ختصرة من الإقرار كالتالى لسهولة المثال :بيانات م  

 2014القيمة سنة  البيـــــــــــــــــــــــــــان

 الوعاء الخاضع للضريبة قبل خصم التبرعات

 يخصم منه  

  414الإعفاءات طبقاً للوارد بجدول رقم 

 

 جنيه  17.500.000

 

 جنيه 15.000.000

 

 جنيه 2.500.000 الوعاء الخاضع للضريبة 

 

 كانت كالتالى :  414وقد تبين من الفحص أن بيانات جدول رقم 

  2014القيمة سنة  البيـــــــــــــــــــــــــــان

          توزيعات صناديق الإستثمار فى الوراق المالية  -

 (مدفوعة للغير )

 جنيه 1.500.000

 جنيه  2.000.000 توزيعات صناديق الإستثمار القابضة ) مدفوعة للغير ( -

 جنيه  3.000.000 عائد الإستثمار فى صناديق الإستثمار النقدية  -

قيدة فى جداول بورصة الوراق المالية دون عائد السندات الم   -

 سندات الخزانة 

 جنيه  2.000.000

 جنيه 1.500.000 أرباح صناديق الإستثمار  -

توزيعات الرباح التى تحصل عليها الشركة الم أو الشركة  -

 القابضة من الشركات التابعة 

 جنيه  5.000.000

 جنيه  15.000.000  414إجمالى الإعفاءات جدول 
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و قد تبين إدراج كافة هذه الإعفاءات ضمن الإيرادات بقائمة الدخل للشركة القابضة عن سنة  -

2014  

 تبين التى :  414درجة فى جدول رقم وبفحص تلك المبالغ الم   -

تبين من الفحص أن جنيه، 1.500.000توزيعات صناديق الإستثمار فى الوراق المالية بقيمة  -1

 %  72ت إلى حقوق الملكية و القروض تصل إلى نسبة السهم و السندا

جنيه ، تبين أنها واردة من صناديق  2.000.000توزيعات صناديق الإستثمار القابضة بقيمة  – 2

  0شار إليه % الم   80لاتحقق شرط ال 

جنيه ، بالرجوع للائحة  3.000.000عائد الإستثمار فى صناديق الإستثمار النقدية بقيمة  – 3

 تبين أنه عبارة عن صندوق تنمية عقارية و ليس صندوق إستثمار نقدى الصندوق 

قيدة فى جداول بورصة الوراق المالية دون سندات الخزانة بقيمة عائد السندات الم   – 4

 جنيه  750.000جنيه ، تبين وجود عائد سندات خزانة ضمن المبلغ بقيمة  2.000.000

جنيه ، تبين أن هذه الرباح واردة من صندوق  1.500.000أرباح صناديق الإستثمار بمبلغ  – 5

  0صندوق إستثمار البنك الهلى النقدى  –إستثمار بنك مصر عائد  يوم بيوم 

توزيعات الرباح التى حصلت عليها الشركة القابضة محل الفحص من الشركات التابعة بقيمة  – 6

تنت هذا الإستثمار الذى نتج عنه جنيه ، تبين أن الشركة القابضة كانت قد أق 5.000.000

و تم البيع و التصرف فى هذا الإستثمار لإحدى الشركات التابعة  1/3/2014الإستثمار بتاريخ 

  15/11/2014الخرى لنفس الشركة فى 

 و المطلوب : 

  0عتمدة وتعديل صافى الوعاء الضريبى تحديد قيمة الإعفاءات الم                

   

 الحل:                                             

 72% حيث أن النسبة  80ستبعد لنه لم يستوفى شرط جنيه  ي   1.500.000البند الول:  – 1

  0% فقط و بذلك أنتفى أحد الشروط و لا يتم إعتماده 

%  80ستبعد لنه وارد من صناديق لا ينطبق عليها شرط جنيه ي   2.000.000البند الثانى :  – 2

  0ولا يتم إعتماده 

ستبعد لنه وارد من صندوق تنمية عقارية و ليس صندوق جنيه ي   3.000.000البند الثالث :  – 3

  0إستثمار نقدى ولا يتم إعتماده 
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ات خزانة و يتم جنيه لنها عائد سند 750.000ستبعد جنيه ي   2.000.000البند الرابع :  – 4

  0جنيه  1.250.000إعتماد 

  0جنيه يعتمد لإنطباق شرط صندوق إستثمار نقدى 1.500.000البند الخامس :  – 5

ستبعد حيث لم يتحقق الشرط الثانى و هو الإحتفاظ جنيه ي   5.000.000البند السادس :  – 6

  0بالإستثمار لمدة سنتين 

 جنيه  12.250.000عتمدة = الم  و على ذلك يصبح إجمالى الإعفاءات غير 

 جنيه  2.750.000عتمدة بقيمة = الإعفاءات الم  

 وعلى ذلك يصبح الوعاء الخاضع للضريبة بعد التعديل كالتالى 

 جنيه  2.500.000الوعاء الخاضع للضريبة من واقع الإقرار الضريبى = 

 ضاف إليه ي                                  

 جنيه  12.500.000عتمدة                                = الإعفاءات غير الم  

 جنيه  14.750.000عدل و الخاضع للضريبة                    = الوعاء الم  

 

 ملحوظة : 

  0% للوعاء بالنسبة لتوزيعات الشركة القابضة لنه لم يتم إعتماد الإعفاء  10لم يتم إضافة  - 1

( 6جنيه يتم تطبيق أحكام البند ) 2.750.000بخصوص الإعفاءات التى تم إعتمادها بقيم  – 2

 و ذلك على النحو التالى :  2013لسنة  11( من القانون 24من المادة )

 

 عفاة : قابل المبالغ الم  ما يتم إستبعاده من التكاليف و يتم ردها للوعاء الخاضع م   -

                               2.750.000    

 تكاليف التمويل و الإستثمار  ×  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــ         = 

 إجمالى الإيرادات الكلية للشركة القابضة              
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: ماهى المستندات المطلوب تقديمها إلى مكتب الضريبة على عوائد  35س 

 الوراق المالية من الجهات القائمة بالتوزيع ؟ 

: لابد أن نوضح أولاً أن رئيس مصلحة الضرائب المصرية أصدر قراراً بإنشاء مكتب يختص  35ج 

 بالضريبة على عوائد الوراق المالية و هذا نصه : 

  2014لسنة  430قرار رقم                                         

  بشأن إنشاء مكتب للضريبة على عوائد الوراق المالية                        

 رئيس مصلحة الضرائب المصرية 

بشأن إعادة البناء التنظيمى لمصلحة  1978لسنة  402بعد الإطلاع على القرار الوزارى رقم 

و  2005لسنة  91الضرائب و تعديلاته ، و على قانون الضريبة على الدخل الصادر بالقانون رقم 

 ، و لصالح العمل  2014لسنة  53عدل بالقانون رقم الم  

 المادة الولى (  )      قرر :                                          

قررة بقانون الضريبة على الدخل رقم الوراق المالية الم  إنشاء مكتب يختص بالضريبة على عوائد 

  0و ما يتصل بها من قوانين أخرى  2014لسنة  53عدل بالقانون رقم و الم   2005لسنة  91

  0يتبع المكتب فنياً و إدارياً قطاع التحصيل تحت حساب الضريبة 

لدين بالقاهرة ) مقر الإدارة العامة ( شارع عماد ا9يكون مقر المكتب بالدور الثالث بالعقار الكائن )

  0( حجرات 3على أن يشغل ) 0لمكافحة التهرب الضريبى بالجيزة أول 

 ) المادة الثانية (                                         

على قطاعات التحصيل تحت حساب الضريبة و شركات الموال و الإستثمار و الدمغة و المناطق 

ومات و المانة العامة و مكافحة التهرب الضريبى و الجهات المختصة إتخاذ الضريبية و المعل

  0الإجراءات اللازمة لتنفيذ ما جاء بهذا القرار 

 ) المادة الثالثة (                                       

  0ي لغى كل ما يخالف ما جاء بهذا القرار 

 ) المادة الرابعة (                                        

  2014/  12/  15ينشر هذا القرار بالوقائع المصرية ، و يعمل به إعتباراً من 

 رئيس مصلحة الضرائب المصرية                             2014/  10/  23صدر فى 

 لقادر د / مصطفى محمود عبد ا                                                                 



 عبد الرؤف الطرانيسى   توزيعات الأرباح  

 

161 

 ستندات المطلوب تقديمها سنوياً من الشركات وفقاً لكل حالة :و الن ماهى الم   

 الحالة الولى: شركات الموال القائمة بالتوزيع المقيدة بالبورصة أو المقيدة إيداع وقيد مركزى 

  0صورة مستند تحويل مبلغ التوزيع لشركة مصر المقاصة  – 1

صورة من محضر الجمعية العمومية مرفق به التقارير المالية ) و مشروع التوزيع إن وجد (  – 2

  0مكرراً (  52ة التنفيذية فى المادة ) وفقاً لما قرر فى اللائح

شركات الموال القائمة بالتوزيع غيرالمقيدة بالبورصة وغيرالمقيدة إيداع وقيد الثانية: الحالة 

 : مركزى 

 صورة من محضر الجمعية العمومية مرفق به التقارير المالية ) و مشروع التوزيع إن وجد (  – 1

 صورة من صحيفة الشركات الحالية موضح بها نسبة مساهمة المساهمين بالشركة  – 2

" ) للمساهمين أشخاص  42البيانات الخاصة بالتوزيع يتم وضعها فى شكل " نموذج  – 3

  0" ) للأشخاص الإعتبارية و الشخاص الطبيعية غير المقيمة (  44طبيعية( أو " نموذج 

شيك بإجمالى قيمة ضريبة التوزيعات موجه إلى الإدارة المركزية لنماذج الخصم و التحصيل  – 4

ً بأن المأمورية  تحت حساب الضريبة ، أو سداد الكترونى على نموذج السداد فى البنك ) علما

بيانات الساسية " الإدارة المركزية لتجميع نماذج الخصم " ثم إستكمال المطلوب السداد لها فى ال

الجزء الخاص بسداد ضريبة الخصم من المنبع و كتابة الرقم المؤسسى للجهة ) رقم الجهة بنموذج 

  0( ثم التأشير على بند الضريبة على التوزيعات أرباح أسهم و حصص (  41

 

 خاضعة للتوزيع الحكمى ) المنشأة الدائمة ( : الحالة الثالثة : شركات الموال ال

  0صورة من التقارير المالية معتمدة من الشركة  – 1

  0صورة من الإقرار المقدم  – 2

" و لمزيد من التفاصيل يمكن  44البيانات الخاصة بالتوزيع يتم و ضعها فى شكل " نموذج  – 3

  0بع البند الرا 2015لسنة  12الرجوع للكتاب الدورى رقم 

شيك بإجمالى قيمة ضريبة التوزيعات موجه إلى الإدارة المركزية لنماذج الخصم و التحصيل  – 4

ً بأن المأمورية  تحت حساب الضريبة ، أو سداد الكترونى على نموذج السداد فى البنك ) علما

كمال المطلوب السداد لها فى البيانات الساسية " الإدارة المركزية لتجميع نماذج الخصم " ثم إست

الجزء الخاص بسداد ضريبة الخصم من المنبع و كتابة الرقم المؤسسى للجهة " رقم الجهة 

  0" ثم التأشير على بند الضريبة على توزيعات أرباح أسهم و حصص (  41بنموذج 
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 الحالة الرابعة : سداد الضريبة بإحدى إدارات و مأموريات المصلحة : 

  0الثالثة (  –د الحالتين ) الثانية يتم إحضار المستندات وفقاً لح – 1

صورة من إيصال السداد بالمأمورية مرفق معه خطاب بطلب تحويل المبالغ للإدارة المركزية  – 2

لتجميع نماذج الخصم و التحصيل تحت حساب الضريبة وفقاً لما قرر فى اللائحة التنفيذية فى المادة 

  0مكرراً (  77( و المادة ) 2مكررا/  52)

 الة الخامسة : عدم قيام شركات الموال بالتوزيع : الح

يتم إحضار صورة من محضر الجمعية العمومية مرفق به التقارير المالية التى تفيد عدم إجراء 

  0توزيعات 

الحالة السادسة : سداد الضريبة بمكتب الضريبة على عوائد الوراق المالية و تسليم المستندات 

 سابقاً : 

 يتم إستكمال البيانات و المستندات التى تم طلبها وفقاً للحالات السابق توضيحها ) إن وجدت( 

 الحالة السابعة : عدم خضوع توزيعات الرباح للضريبة : 

( ضمانات و حوافز الإستثمار يتم إخطار 8من قانون رقم ) 35ق عليها المادة الشركات التى ينطب

  0المكتب بصورة من صحيفة الإستثمار 

قرار أم لإرباح يتم حسابها على صافى ربح الهل ضريبة توزيعات ا:  36س 

والسؤال الآخر لو صافى ربح الإقرار .... هل هو الربح    صافى ربح اللجنة ؟

حاسبى ولا الربح الضريبى ؟ و السؤال أيضاً لو الممول لم يقدم الإقرار .. أو  الم  

قدم الإقرار و نتيجة النشاط خسارة ..  هتعمل أيه فى الضريبة على توزيعات 

هنعمل أيه لو   وكمان الرباح فى الحالة دى لما المأمورية تقدر له أرباح ؟ 

 الحالة تقديرية ولا دفترية هتحسبها إزاى فى الحالتين ؟  

: تضاربت الآراء و القوال بينهما  حيث أن الملاحظات الواردة من الجهاز المركزى  36ج 

للمحاسبات تفيد أنه يتم حسابها على أساس صافى ربح الإقرار ، أما الزملاء بالمأمورية مصرين 

 افى الربح من واقع الربط باللجنة الداخلية . على أنها تحسب على ص

ختلف المأموريات و خارجها فى هذا الموضوع :  وأليكم بعض من آراء الزملاء من م 
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 قرار .لإحسب على صافي ربح ات   – 1

واضح من نصوص المواد أنها تحسب على صافى ربح الإقرار وبناء على ملاحظات السادة  - 2

لن الممول  مأموريات هيكون فيه إسترداد لو تم حسابها على أساس صافى ربح اللجنة المديري 

 . هيرجع يطالب بالفروق إللى أخدتها منه المأمورية 

 ضرائب .  19صافى ربح الفحص الوارد بنموذج حسب على أساس ل وخد الثالثة بقى ... ت   - 3

لسنة 12إتلغى بموجب الكتاب الدوري رقم  2015لسنة  9على فكرة الكتاب الدورى رقم  - 4

وأعتقد أن ضريبة التوزيعات ت حسب علي أساس صافي الربح المحاسبي الوارد بالإقرار   2015

لربح الضريبي سواء كان كالفحص وليس صافي الربح الضريبي وبذلك فإن أي تعديل علي صافي ا

أو اللجنة أو حتي المحكمة لا يؤثر علي ضريبة التوزيعات وذلك حال أن الشركة تلتزم بتقديم 

لو فيه أى  جديد أو معلومة   ، ده إللي أنا أعرفة الميزانية والإقرار وفقاً لمعايير المحاسبة المصرية

 إتلغى .  9مؤيد لن الكتاب الدورى رقم أرجو الإفادة مع ذكر السند القانوني ال  تنقصني

 2015لسنة   9لغي الكتاب الدورى رقم أفعلا   2015لسنة  12بمراجعة الكتاب الدورى رقم  - 5

 ً ولا إجابة شافية إعتقادى الشخصي إنها على توزيعات فعلية بس  بس برضه يظل السؤال قائما

وها هى جميع التعليقات ترد برأى ولا التخبط من المصلحة وعدم تقديم الإقرار فما هو الوضع 

 أساس أو سند .

عتمد وتم توزيع جزئي فقط . فى   -6 طيب لو شركة أموال عملت توزيع ربع سنوي بقرار جمعية م 

هذه الحالة تخصم علي الجزء الموزع فقط أو علي الكل وماهى مدة التوريد إلي المصلحة  ولو رقم 

 اكر جداً .بقي شأالمادة في القانون علي الرأي 

 حسب على الجزء الموزع فقط لن العبرة بواقعة الصرف الفعلية أيه رأيكم . ت   – 7

هي أصلا علي صافي ربح الإقرار لنه هو الذى تم إعتماده من الجمعية العمومية كما وإن ذلك   - 8

 ما يصادف نص القانون أما صافي الربح بعد تعديله إنما هو صافي ربح للأغراض الضريبية فقط . 

نشئة للضري  -9 بة هى يتضح من إسمها أنها ضريبة على توزيعات الرباح ، أى أن الواقعة الم 

واقعة التوزيعات وليست واقعة تحقق الرباح ، فإذا لم تتحقق الواقعة فلا مجال هنا لفرض الضريبة 

، ولابد أن تقدم الشركة للمأمورية ما يفيد أن أرباح العام لم يتم توزيعها على الشركاء وذلك من 
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ا أرباح مرحلة ، ومتابعتها خلال قيود الإقفال والإفتتاح بدفتر اليومية العامة وقيدها على أساس أنه

   سنويا من جانب المأمورية إلى أن يتحقق التوزيع وصدر فتوى بالكلام ده . 

، وهنا لابد أن  خلاصة الكلام هى ضريبة تفرض على توزيعات الرباح التى قد تحققت بالفعل - 10

المحاسبى يعبر عن ، فصافى الربح   نفرق بين صافى الربح المحاسبى ، وصافى الربح الضريبى

نتيجة العمال من وجهة نظر الشركة . أما صافى الربح الضريبى فهو من وجهة نظر المصلحة 

وبناءً عليه فإن . لغراض إحتساب الضريبة ، ولا يعبر عن الرباح الفعلية التى حققتها الشركة

قرار ويلتزم الممول حاسبى الوارد بالإالضريبة على توزيعات الرباح تفرض على صافى الربح الم  

عدل من جانب  بتوريدها مع الإقرار ، وليس لها علاقة لا من قريب أو من بعيد بصافى الربح الم 

 المأمورية . 

حضرتك فى الخر قلت وبناء عليه الضريبة توزع على صافى ربح الإقرار كدا الكلام   خالف   -11

اسبى أما الاقرار بيكون فيه تعديلات أوله إللى فهمته من الكلام يكون على صافى الربح المح

يبقى إللى عايز أحدده بالضبط ضريبة التوزيعات تحسب على   وإستبعادات وإهلاك ضريبى وخلافة

 صافى الربح المحاسبى طبقاً للميزانية ولا صافى الربح الضريبى طبقاً للإقرار وشكرا لك. 

ى ربح الإقرار كما سبق وأن أشرت ، هو ملاحظة أشكرك عليها أستاذنا ......  المقصود بصاف  -12

بقائمة الإقرار التفصيلية ، ويكون مخصوماً منه ضريبة  106صافى الربح المحاسبى الوارد بالبند 

الدخل الم ستحقة عن نفس السنة ، ولابد أن يطابق صافى الربح المحاسبى المذكور قبل خصم 

صافى الربح الفعلى الذى حققته الشركة  ضريبة الدخل صافى الربح كما جاء بقائمة الدخل ، وهو

والذى تم إحتساب الضريبة بناءً عليه . ومن ثم فإن الضريبة على توزيعات الرباح تفرض على 

 بقائمة الإقرار التفصيلية . 106صافى الربح المحاسبى كما ورد بالبند 

لحالة تقديرية يجب فى هذه مع كلام أستاذنا  إذا كانت الحالة حسابات منتظمة و لو ا جداً  فقأت  -13

 وده رأى .  الحالة أن يتم  تطبيق مواد التوزيعات على أساس الربح الضريبى

،     2015لسنة  12تم إلغائه بالكتاب الدورى رقم   2015لسنة 9الكتاب الدورى رقم  - 14

 فماهو رأى الزملاء فيما يتعلق بالضريبة على توزيعات الرباح فى شركات الشخاص .
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حاسبى مخصوماً  منه ضريبة الإقرار .  وذلك في حالة   -15 ت حسب على أساس صافى الربح الم 

إلتزام الشركة بتطبيق معايير المحاسبة المصرية  ولم تثبت المأمورية حدوث تلاعب في تقييم 

حققة لخسائر بصافي الربح الم   ً من المخزون أو الإهلاك المحاسبي بما يجعلها م  حاسبي تهربا

وذلك علي حد علمي إن لم تنقصني معلومة واضحة لدي سيادتكم ولكم جزيل  ة التوزيعاتضريب

 الشكر . 

عتمد من الجمعيه  العموميه صافى الربح المحاسبى ي خصم منه ضريبة الإقرار حيث أنه هو الم   -16

 ً لآخر  أما فى حالة التلاعب بالمخزون أو حساب الإهلاك يتم تحويل الملف لمكافحة التهرب طبقا

  0تعليمات لعدم ضياع ضريبة المثل على المصلحة 

وهذا ما أفاد به . تحسب على صافى الربح القابل للتوزيع يعنى صافى الربح من واقع الإقرار – 17

 العديد من الزملاء وقد أصاب عين الحقيقه . 

 للجنة الداخلية . طيب وماذا يعنى موافقة الشركة على أرباح أعلى من الإقرار عند الإتفاق با  -18

عدلة من  -19 لا يعنى شيئا بالنسبه للتوزيعات . فالعبرة بالرباح الواردة بالإقرار ، أما الرباح الم 

قبل المأمورية فهى لغراض حساب الضريبة فقط وليس لها أى تأثير فى حساب الضريبة على 

 التوزيعات . 

جهة الشركه والربح الخاضع للضريبه من لا بد و أن نفرق بين الربح الخاضع للتوزيع من  -20

 . أيه رأيكم  جانب مصلحه الضرائب

واقعة توزيع الرباح يحكمها قرار مجلس الإدارة أو الجمعية العمومية لشركات الموال...أو   -21

وذلك يعني ببساطة ووضوح أن واقعة التوزيع تنصب  قرار  جماعة الشركاء في شركات الشخاص

بي من واقع قائمة الدخل وليس علي صافي الربح الضريبي بدليل أن الإقرار علي الربح المحاس

قترح ولكن جهابذة الجباية طوعوا نص القانون ليتم  الضريبي موضح به صفحة التوزيع الم 

إحتساب الضريبة علي الربح الضريبي ولول مرة أري الجهاز المركزي للمحاسبات ي صدر توصية 

حيحة...ولا أدري لماذا هذا الرأي محل إعتراض من المأموريات لصالح الممول وهي توصية ص

حاسبات في حالة ما إذا  التي ي عرف عنها شدة الحرص علي تنفيذ ملاحظات الجهاز المركزي للم 

قنعة ولا تجرؤ المأمورية علي الرد من منطلق كانت ضد الممول رغم أن هذه الملاحظات غير م  
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ق الممول ويدوخ السبع دوخات لإثبات عدم صحة الملاحظات ...مش عاوزين وجع دماغ ...ويتحر

 لله الامر من قبل ومن بعد. 

نشئة للضريبة  -22 رأى شخصي .... المفروض الضريبة على أساس التوزيع الفعلى كواقعه م 

وجاء القانون خاصةً لجنى ضريبة على توزيعات الرباح فى شركات الموال خاصة لكن المصلحة 

تعارضة أوجدت اللبس ومعنى كتاب دوري من المصلحة بفرض تلك الضريبة حال م  والتعليمات ال

عدم تقديم الإقرار معناه أنها تلاحق الربح الضريبى عند الربط وحيث إننى مأمورضرائب أنفذ 

تعليمات المصلحة .... فإن  الفرق بين الإتجاهين يساوى فرق ضريبة بالملايين فى ملف ما لذا 

ختصة بالفتوى لهذا القانون سوف أتخذ إتجاه ا لمصلحة لحين صدور رأى بحثي من جهة م 

المهلهل..و السؤال الن وما تصرفك كمأمور حال وجود تأشيرة بتطبيق ضريبة التوزيعات على 

 مليون جنيه  . 2ملف إقراره خساره  وقدرت له المأمورية أرباح 

تحسب علي التوزيعات التي حصل عليها الشركاء أو المساهمين وهي تكون من صافي   - 23

 الربح المحاسبي القابل للتوزيع . 

في حالة كون العبرة بقرار الجمعية بالتوزيع تحسب على التوزيع الفعلي وفي حالة التوزيع   -24

عدل القابل للتوزيع .  كمي تحسب على صافي الربح الم   الح 

   :نحن أمام عدة حالات فى توزيع الرباح و هي -25

 :  الحاله الولي

حاسبي و  ساهمه يكون التوزيع طبقاً لقرار الجمعية العمومية و من الربح الم  بالنسبة للشركات الم 

، حيث حدث أن إحدي الشركات حققت خسائر ضريبيه نظير تأثير  قرار الضريبيلإليس ربح ا

حاسبي و قامت بتوزيع أرباح و خضعت للضريبه علي لكنها حققت ربح م  الإهلاك الضريبى و 

 التوزيعات . 

 : الحاله الثانيه

حاسبي يخضع لضريبة  بالنسبة لشركات الشخاص و تمسك مجموعه دفتريه فإن الربح الم 

التوزيعات حيث أن مع تحقق الربح المحاسبي يتم توزيعه و ي درج نصيب كل شريك بحساب التوزيع 
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يقوم الشريك بالسحب من هذا الحساب متي شاء و علي ذلك يكون الربح تم توزيعه و يخضع و 

  للضريبه علي التوزيعات

 : الحالة الثالثه

قدم من  ً تحسب الضريبة علي نصيب كل شريك من واقع الإقرار الم  حالة تقديم الإقرار تقديريا

  الشركة

 :  الحالة الرابعة

كمياً من واقع ربح الربط في اللجنه الداخلية . حالة عدم تقديم الإقرار الض  ريبي فيكون التوزيع ح 

  أخى الفاضل ما هو رأيك والزملاء فيما جاء بالبند سادساً من الكتاب الدورى رقم  - 26

هل هذا معناه عدم خضوع التوزيعات فى شركات الشخاص للضريبة على  2015لسنة12

 التوزيعات . 

الضريبة علي ربح اللجنة وليس الإقرار لن موافقة الممول في اللجنة على أرباح لم ترد  -27

ي عتبر إعتراف ضمني بتحقيق هذه الرباح إلا إذا كان الفرق ناتج عن الإختلاف بين قسط  بالإقرار

 الإهلاك المحاسبي وقسط الإهلاك الضريبي فيتم مراعاة ذلك . 

تعديل الربح المحاسبي بعد الفحص بالإتفاق أو قرار لجنة الطعن لاي لزم الشخص الإعتباري  -28

عترف به وهو يطابق الواقع والمنطق ومن ثم بتوزيع أرباح بفروق التعديل الضر يبي . وهذا أمر م 

خالف من جانب المأمورية هو أمر ي قصد منه الجباية ليس إلا رغم الوضوح بأنه لا  فإن الرأي الم 

 يوجد أي توزيع للأرباح بعد إقرار قائمة الدخل وإعداد الميزانية.....وسيحسم القضاء هذه المسألة . 

ي الرباح هيظهر في قائمة الدخل للعام التالي كأرباح مرحلة لم يتم توزيعها في يعني الفرق ف -29

عالجة للفرق.   العام السابق وسيتم مراعاة ذلك عند الفحص أم كيف ستتم الم 

 تتم معالجة الفرق  بأن يستنزل من حساب جاري الشركاء أو يتم إقفاله في الرباح المرحلة .   -30

اب جاري الشركاء فهذا إعتراف بتوزيعه علي الشركاء وإذا تم إحتجازه نزل من حسأستإذا  -31

كأرباح مرحلة في العام التالي فسيظهر في قائمة الدخل والإقرار الضريبي للعام التالي وعلي مأمور 

 الفحص التاكد من ذلك أثناء فحص الدفاتر . 
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 "( : من القانون بتقول : 1مكرراً " 46المادة ) -32

مكرراً( بالنسبة لما  46اء الضريبة على توزيعات الرباح المنصوص عليها في المادة )يتحدد وع "

ً للضريبة وفقاً لحكام الباب  يحصل عليه الشخص الطبيعي المقيم الذي لا يزاول نشاطاً خاضعا

ً لما تقرره السلطة  الثالث من الكتاب الثاني من القانون خلال السنة الضريبية في مصر وفقا

خت ً الم  ويشمل ذلك الوعاء بالنسبة . صة بالتوزيع ، وذلك فيما يجاوز عشرة آلاف جنيه سنويا

ً للضريبة وفقاً لحكام الباب الثالث من الكتاب  قيم الذي يزاول نشاطاً خاضعا للشخص الطبيعي الم 

الثاني من القانون كامل توزيعات الرباح التي يحصل عليها ، سواء من مصدر في مصر أو في 

أي أن الواقعة ، ورد بالفقرة الولى لفظ لما يحصل عليه الشخص الطبيعي المقيم، و." رجالخا

نشئة للضريبة هي التوزيع الفعلي للأرباح وحصول الشخص الطبيعي على حصته منها ، وهنا  الم 

سواء كان صافي الربح المحاسبي أو صافي الربح الضريبى  فإن حساب الضريبة على التوزيعات 

 حصول الشريك على حصته في الرباح . ينشأ من 

لماذا البعض يحاول تحميل النص أكثر مما يحتمل وتفسيره بشكل يتنافى مع المنطق..القانون  -33

كماً..وده لايتصور إلا من خلال ربح الإقرار أو  قال مايحصل عليه الشخص الطبيعى بالفعل وليس ح 

)الربح الضريبى(. فالممول يلتزم  وليس الربح الذى لم يتحدد إلابعد المحاسبه الضريبيه الميزانيه

بسداد تلك الضريبه مع الإقرار بعد التوزيع والخضوع وليس بعد إنتظار المحاسبه الضريبيه التى 

بل  تقرر أرباح ليست فعليه بل تقديريه إفتراضيه وقبولها من الممول ليس معناه حصولها بالفعل..

هو عايز يخلص ويقفل هذا الباب الرخم.. وبالتالى صافى الربح المحاسبى هو الخاضع وليس 

 الضريبى..أرحمونا بقى..كفايه.. 

تقصد الربح الضريبي لو قصدك كده يبقي الفرق بينهم إنك تحول صافي الربح المحاسبي إلي  -34

ً لنص الفقرة الخيرة من المادة   2005لسنة  91من القانون  17صافي الربح الضريبي وفقا

وتعديلاته بتطبيق أحكام هذا القانون علي سبيل المثال وليس الحصر تطبيق معدلات الإهلاك طبقاً 

 للقانون حيث أنه للوصول لصافي الربح المحاسبي تم تطبيق معدلات الإهلاك طبقاً لمعايير المحاسبة  

نشئة لضريبة التوزيعات هى وضع التو -35 ستفيد ويتم خصم الواقعة الم  زيعات تحت تصرف الم 

الضريبة من المنبع وهى تفرض فى شركات الشخاص من واقع الإقرار وفى شركات الموال من 

عتمد من الجمعية العمومية وعند واقعة صرفها للمستفيد .   واقع حساب التوزيع الم 
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ميه بالتوزيع أو ببقاء الرباح ناءاً علي قرار الجمعيه العموساهمه يكون ب  بالنسبه للشركات الم   -36

نسب رأس المال موضح به شركات الشخاص ي شترط عند التوزيع وجود أخر عقد للشركه فى أما 

      % و مدة الحيازة للحصة  أكثر من سنتين يكون 25إذا كان أكثر من ) الشركاء ( للأشخاص 

على الربح المحاسبي وليس  مع  العلم أن التوزيع % 10أقل من سنتين يبقى  إذا كان% ، و 5

 الضريبي . 

  الخلاصة :

لازال الجدل دائر بين الزملاء حيث لم تصدر المصلحة أى تعليمات أو كتب دورية لحسم هذا الخلاف 

تفق مع النص القانونى لمواد القانون و اللائحة فى الرأى ...... ولكن نستطيع أن نضع رأى م  

 كالتالى : 

تفرض الضريبة على توزيعات الرباح على ربح الإقرار و المقصود هنا هو الربح المحاسبى  – 1

تبقى من فى إقرار الشخاص الإعتبارية وبعد خصم ضريبة الدخل يصبح الم   106الوارد بالبند 

 القابل للتوزيع على الشركاء كلاً حسب نصيبه فى رأس المال . صافى الربح المحاسبى ، هو الربح 

لو الشركاء لم يقدموا الإقرار الضريبى ... يتم حساب الضريبة على توزيعات الرباح على  – 2

 صافى الربح من واقع ربط اللجنة الداخلية ، حيث لايوجد أمام المأمورية غير ذلك . 

حاسبي  بالنسبة للشركات الم ساهمه يكون - 3 التوزيع طبقاً لقرار الجمعية العمومية و من الربح الم 

، حيث حدث أن إحدي الشركات حققت خسائر ضريبيه نظير تأثير  و ليس ربح الإقرار الضريبي

حاسبي و قامت بتوزيع أرباح و خضعت للضريبه علي  الإهلاك الضريبى و لكنها حققت ربح م 

 التوزيعات . 

حاسبي يخضع لضريبة بالنسبة لشركات الش - 4 خاص و تمسك مجموعه دفتريه فإن الربح الم 

التوزيعات حيث أن مع تحقق الربح المحاسبي يتم توزيعه و ي درج نصيب كل شريك بحساب التوزيع 

و يقوم الشريك بالسحب من هذا الحساب متي شاء و علي ذلك يكون الربح تم توزيعه و يخضع 

 للضريبه علي التوزيعات . 

قدم من  - 5 حالة تقديم الإقرار تقديرياً تحسب الضريبة علي نصيب كل شريك من واقع الإقرار الم 

 الشركة . ....... و ننتظر رد المصلحة لحسم الخلاف القائم بين آراء الزملاء . 
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 يوجد رد من الإدارة العامة لبحوث ضرائب الدخل قد يوضح بعض المور و فيما يلى نصه :

 ة ــــــــقطاع البحوث و الإتفاقيات الدولي -ب المصريـــــــــــــــــــة مصلحة الضرائ

  ة لبحوث ضرائب الدخلــــــالإدارة العام -الإدارة المركزية لبحوث ضرائب الدخل  

 السيد الستاذ / رئيس مأمورية ضرائب العطارين ثان                    

 تحية طيبة و بعد ،،،،،،،،،،                                           

بشأن الإفادة عن  21/12/2016بتاريخ  1059إيماءً للإستفسار الوارد بكتابكم للإدارة تحت رقم 

 2014لسنة  53من قانون مكرر  56مكرر ،  46الفترة الضريبية التى تسرى عليها أحكام المواد 

 المعدل لبعض أحكام قانون الضريبة على الدخل بشأن التوزيعات التى تجريها شركات الشخاص و

وضع الإقرارات التى لم تدرج بها أرباح أو تضمنت خسائر وتم شركات الموال و كذلك الإفادة عن 

. نتشرف بإفادة سيادتكم أنه بدراسة الموضوع قد استقرت  بالفحصتعديلها من قبل المأمورية 

  الإدارة طبقاً للرأى المنتهى بموافقة السيد الستاذ الدكتور مستشار رئيس المصلحة إلى :

لسنة  53تسرى ضريبة توزيعات الرباح على الفترة الضريبية التى تنتهى بعد العمل بالقانون  (1)

وتسرى على توزيعات الرباح التى تجريها شركات  1/7/2014أى الفترة التى تنتهى بعد  2014

الشخاص على أصحاب الحصص فيها و تلك التى تجريها شركات الموال على أصحاب الحصص 

 مساهمين فيها . أو ال

الواقعة المنشئة لضريبة توزيعات الرباح التى تجريها شركات الشخاص على أصحاب ( 2)

 الحصص فأنه طبقاً لما أنتهى إليه الرأى : 

ضافة بقرار وزير المالية رقم مكرراً من اللائحة التنفيذية الم   52حيث أن الفقرة الخيرة من المادة 

نصت على حكم خاص بالنسبة لشركات الشخاص مؤداه ، أنه يجب على  2015لسنة  172

شركات الشخاص حجز و توريد الضريبة على التوزيعات المستحقة على أصحاب الحصص فيها 

رع أخذ بمبدأ أى أن المشإلى المصلحة فى موعد أقصاه نهاية الجل المحدد لتقديم إقرار الشركة ، 

، و عليه فأنه يجب على الشخص المسئول عن إدارة  الإستحقاق بالنسبة لشركات الشخاص 

الشركة إذا حققت الشركة أرباح فأنه يجب عليه أن تقوم بحجز و توريد الضريبة المستحقة على 

 توزيعات الرباح فى موعد أقصاه نهاية الجل المحدد لتقديم إقرار الشركة . 



 عبد الرؤف الطرانيسى   توزيعات الأرباح  

 

171 

ً لنص المادة و يجب عل من القانون  90ى المأمورية فى حالة محاسبة هذه الشركات تقديرياً طبقا

أن تقوم بمطالبة هذه الشركات بسداد الضريبة المستحقة على توزيعات الرباح  2005لسنة  91

بالربط على الشركة مع مراعاة حساب مقابل التأخير المستحقة طبقاً لنص عند قيام المأمورية 

 91من القانون  130و تعديلاته ، و طبقاً لنص المادة  2005لسنة  91من القانون  110المادة 

فأن عبء الإثبات يقع على عاتق الممول فى هذه الحالة حيث أنه تمت و تعديلاته  2005لسنة 

 من ذات القانون .  90محاسبة الشركات تقديرياً طبقاً لنص المادة 

 و تفضلوا بقبول وافر الإحترام                                        

 الباحث                           مدير الإدارة                     مدير عام الإدارة العامة لبحوث الدخل

 أ/ محمد عبد الغنى        أ / صلاح عبد الرحمن                        أ / أشرف حسنى 

 رئيس الإدارة المركزية لبحوث ضرائب الدخل                                         

 أ / سيد عبد الحميد متولى                                                    

  17/10/2017تحريراً فى 
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: هل توزيعات الرباح فى الشركات ذات المسئولية المحدودة إذا  37س

إستخدمها أصحاب الحصص فى الشركة لزيادة رأس المال ولم يتم توزيعها 

 .... تخضع للضريبة على توزيعات الرباح أو لا تخضع ؟ 

ت الدولية : سنجيب على هذا السؤال بالفتوى الصادرة عن قطاع البحوث و الإتفاقيا 37ج 

 وهذا نصها :  2018/  5/  22الصادرة بتاريخ 

الإدارة المركزية للبحوث و  -قطاع البحوث و الإتفاقيات الدولية  -مصلحة الضرائب المصرية 

 الإدارة العامة لبحوث ضرائب الدخل  -الضريبية الدراسات 

 ...............................................السيد الستاذ / 

 تحية طيبة .....وبعد ،،،،،،،،                              

من شركة ...................  2018/  2/  6بتاريخ  101بالإشارة إلى كتابكم الوارد للإدارة برقم 

بشأن الإفادة عن مدى خضوع الرباح  ذات المسئولية المحدودة و عنوانها ...................... ،

 التى يستخدمها أصحاب الحصص لزيادة رأس المال للضريبة على توزيعات الرباح من عدمه . 

 نتشرف بالإفادة أنه بدراسة الموضوع إنتهى الرأى بالإدارة إلى أنه : 

و تعديلاته  2005لسنة  91مكرراً ( من قانون الضريبة على الدخل رقم  46طبقاً لحكام المادة )

و التى تنص على " تسرى الضريبة على توزيعات الرباح عن السهم و الحصص التى يحصل 

عليها الشخص الطبيعى المقيم فى مصر من شركات الموال أو شركات الشخاص ، بما فى ذلك 

م فى عدا التوزيعات التى تتالشركات المقامة بنظام المناطق الإقتصادية ذات الطبيعة الخاصة ، 

صورة أسهم مجانية سواء تحققت هذه التوزيعات فى مصر أو فى الخارج و أياً كانت الصورة التى 

 يتم بها التوزيع " 

ولما كانت توزيعات الرباح محل الإستفسار قد تمت فى صورة زيادة رأس المال لصحاب 

الحصص للشركة المستفسر بشأنها ذات المسئولية المحدودة ، ومن ثم فإنها تخضع للضريبة 

 46مكرراً ( سالفة الذكر ، مع مراعاة المادتين ) 46على توزيعات الرباح المقررة بالمادة )

( عند تحديد الوعاء الخاضع للضريبة و سعر الضريبة و كيفية  2مكرراً  46)  ( و 1مكرراً 
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مكرراً (  46تحصيلها ، ذلك أن الإستثناء من الخضوع للضريبة الذى أورده المشرع فى المادة )

 المشار إليها يخاطب وفقط التوزيعات التى تتم فى صورة أسهم مجانية . 

 لوا بقبول فائق الإحترام ،،،،،،،،،،،و تفض                            

 مدير عام           مدير الإدارة                                              الباحث     

 نادية محمود              صلاح عبد الرحمن                 الإدارة العامة لبحوث ضرائب الدخل 

 أ / أشرف حسنى                                                                          

 رئيس تحريراً فى                                                                   

 الإدارة المركزية للبحوث و الدراسات الضريبية                                    2018/  5/  22

 أ / سامى العوضى                                                                       

 

 تعليق على الفتوى : 

بعد أخذ الرأى و المشورة من بعض الزملاء الفاضل أستقر الرأى على أن الرأى الوارد بالفتوى 

عبارة عن وافق صحيح القانون حيث أن شكل رأس المال فى الشركات ذات المسئولية المحدودة 

عتبر أسهم مجانية حصص و ليس أسهم و بالتالى زيادة رأس المال بقيمة توزيعات الرباح لا ي  

ن الشركة الوارد الإستفسار عنها بالفتوى ليست شركة مساهمة و أنما هى شركة ذات مسئولية ل

محدودة ، و بالتالى فإن التوزيعات التى تم زيادة رأس المال بها تعتبر توزيعات أرباح طبقاً لنص 

 مكرراً ( و تخضع للضريبة على توزيعات الرباح .  46المادة )
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رباح فى شركات الواقع )التى لم تكتمل إجراءات : هل توزيعات ال 38س 

إشهارها وليست ناشئة عن ميراث منشأة فردية ( تخضع للضريبة طبقاً 

وإذا كانت تخضع فكيف يتم توزيع الحصص بين الشركاء فى   لحكام القانون ؟ 

 حاله عدم تحديدها؟

ختلف :   38ج   المأموريات و خارجها فى هذا الموضوع :وأليكم بعض من آراء الزملاء من م 

ولو شركة واقع لم تكتمل مستنداتها تخضع لتوزيعات الرباح بالتساوى .. ولو شركة واقع  - 1

عاملة الشخص الطبيعى ده رأيى  .    مورث عن منشأة فردية لا تخضع للضريبة وت عامل م 

توزيعات الرباح بأنها الرباح عن  مكرراً الإيرادات الخاضعة للضريبة علي 46حددت المادة  - 2

قيم في مصر من شركات الموال أو  السهم والحصص التي يحصل عليها الشخص الطبيعي الم 

  2005لسنة  91( من القانون  1شركات الشخاص ,,,,,,,,,,,,,,,, وقد جاء في المادة رقم ) 

ن ي قصد باللفاظ والعبارات التالية الكتاب الول الحكام العامة أنه ) في تطبيق أحكام هذا القانو

 المعنى المبين أمام كل منها :

شركات الموال : شركات المساهمة وشركات التوصية بالسهم والشركات ذات المسئولية  -

 المحدودة.

 شركات الشخاص : شركات التضامن وشركات التوصية البسيطة. -

التضامن وشركات التوصية البسيطة ولا وبالتالي فإن شركات الشخاص تقتصر هنا علي شركات 

 تشمل شركات الواقع

 شركات الشخاص هي التضامن والتوصيه البسيطة والواقع والمحاصة  وهذا رأيى .  - 3

نحن في مجال تطبيق القوانين نلتزم بالنصوص علي وجه الدقة وإذا كانت شركات الشخاص  - 4

ً  91شرع في القانون واع جميعها إلا أن المنحقا تشتمل علي هذه ال ما يقصده بشركات  حدد تماما

 الشخاص في تطبيق هذا القانون علي وجه التحديد . 
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شخاص التى عرفها لخضع التوزيعات التى تجريها شركات اأن القانون أيى الشخصى أفى ر - 5

القانون ن نلتزم بنص أنها شركات التضامن والتوصية البسيطة وبالتالى يجب أذات القانون 

ن شركات الواقع تعتبر من أصدرته البحوث الضريبية من ما أختلف مع يى أن هذا الرأب ...علماً 

ما من ناحية توزيع الحصص حال عدم أعتبارية الخاضعة لضريبة التوزيعات .......لإالاشخاص ا

 تحديدها تكون الحصص بالتساوى طبقا للقانون المدنى ..

من القانون...وليس معنى (  48المادة رقم ) عتباريه طبقا لنص إشركه الواقع هى شخصية  - 6

نها ليست من شركات ل مكرراً (  46الماده رقم ) ذلك أنها تخضع لضريبه التوزيعات طبقا لنص 

 . شخاص التى عرفها القانون  وياريت ترفع رأى البحوث أستاذنا لا

ي مختلف عما أنا لي رأنتم بخير ) في الحقيقة أضل وكل عام وفالصدقائي اأتحياتي  - 7

تي لشركات الن شركات الواقع المقصودة في البوست هي اأوهي  --فاضل لذكرالسادة الزملاء ا

جراءات المنصوص عليها في لإرض الواقع ولكن لم تتخذ اأفرضها الواقع من خلال تواجدها علي 

عترف بها ركانها ولكن هي شركة م  أستيفاء إمن شهرها و 1999لسنة  17القانون التجاري رقم 

عتبارية لها من خلال تواجدها بما تمثلة من حقوق للغير في مواجهتها ولذا لإكتسبت الشخصية اأو

ً عتباري ي  إقرها القانون الضريبي كشخص أ عتباري لإوفقا لنصوص مواد الشخص ا حاسب ضريبا

عتبارية التي قد تكون في مضمونها شركة تضامن لإشخاص النها من اأري أنني إف ---وبناء عليه

شخاص المذكورة بالقانون لجراءات شهرها كما في شركات اإو شركة توصية بسيطة لم تكتمل أ

لم تتخذ ولذا  أو جراءات شهرهاإتخذت أ سواءشخاص بصفة عامة لنها شركات اأوالمقصود بها 

عتباري من لإيلزمة القانون الضريبي للشخص اعتباري فيما لإفهي تعامل معاملة الشخص ا

وجدنا ثغرة في ألا إو اتعضائها عن ضريبة التوزيعأحاسب لتزامات وبالتالي ي  إجراءات وإ

 تي ذكر لها بالقانون التجارى . أم يلوالتي  الإعتبارية  شخاصلعتبارها من اإمحاسبتها و

جتهاد والتفسير والقياس والبحث مع وجود نص صريح قاطع الدلاله لإنه لايجوز اأري أنا أ - 8

 التوزيعات . ريبةرها ثغره ممكن تخلي كل الشركات تتحول لواقع لتجنب ضأوفعلا ً

 الخلاصة : 

(  1( بند )   48مكرراً ( لم يفعل مثلما فعل في المادة رقم )  46أن المشرع في المادة رقم ) 

 والتى أفادت بأنه : 
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 من هذا القانون، ي عد من الشخاص الإعتبارية ما يأتي : 47تطبيق حكم المادة في  

شركات الموال وشركات الشخاص أيا كان القانون الذي تخضع له وكذلك شركات الواقع.    -1

مما يعني أن كل منهما شركات الواقع ولفظ شركات الشخاص في هذا النص استخدم المشرع لفظ 

، هذا بالإضافة إلي أن المشرع لو كان  2005لسنة  91مفهوم القانون  يختلف عن الآخر في

يريد إخضاع شركات الواقع للضريبة علي توزيعات الرباح لستخدم نفس العبارات التي 

بأن يقول ) الرباح عن السهم والحصص التي يحصل عليها الشخص  48أستخدمها في المادة 

قيم في مصر من  شركات الموال أو شركات الشخاص وكذلك شركات الواقع ( فما الطبيعي الم 

 الذي منعه من ذلك ؟

فإن القول بدخول شركات الواقع في مفهوم شركات الشخاص علي الرغم من النص  : وأخيراً 

الصريح في القانون بأنها شركات التضامن والتوصية ، هذا المر ي عد تفسيراً موسعاً لا يجوز في 

 بإعتباره قانون خاص . 91القانون 

عفاه من الضريبة  39س  : هل توزيعات الرباح التى تجريها الشركات الم 

حدد المدة  تخضع للضريبة ؟   سواء إعفاء م طلق أو م 

 :  سنعرض أولاً بعضاً من آراء الزملاء ثم نستخلص الرأى الفصل وهذا نصها :   39ج 

حاسبى المعفى  - 1 ً المفروض الربح الم  يكون معفى من الضريبة على التوزيعات لكن منطقيا

ً المأموريات بتطالب بسداد الضريبه وبتعمل إجراءات تحصيل كامله عندى أكثر من حاله  واقعيا

 رفعت قضيه بخصوص الموضوع ده ولم يتم البت فيها حتى اليوم .

بالمواد الضريبة علي التوزيعات هى ضريبة علي الشخاص الطبيعين وردت بالباب السادس  - 2

ولا علاقة للشركة بالضريبة علي  35فتربط علي النموذج  2مكرر/  46مكرر حتي  46من 

التوزيعات وإنما المسئول عنها الشريك ومطالب بسدادها ولكن القانون ألزم الجهات القائمة 

 بالتوزيع بحجز الضريبة و توريدها . 

عفاة بنص قانون ا - 3  لإستثمار.شركات المناطق الحرة توزيعاتها م 


